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Naprawią ulice
Wrocław prowadzi wciąż program 

Szybkiej Wymiany Nawierzch-
ni. Obejmie 15 ulic, gdzie 
na 22 odcinkach zostanie 

wymienione 12 km 
nawierzchni.

s. 8

str. 9-12

W lutym do szkoły, 
w marcu do przedszkola

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL

Kiedy będzie asfalt na 
Powstańców Śląskich?
W lutym rozpocznie się procedura wyboru firmy, 
która zaprojektuje remont ul. Powstańców Ślą-
skich. Kostkę brukową ma zastąpić asfalt.

str. 6

Czy znasz 30-letnią 
babcię Tammy z zoo? 
W zoo mieszka ponad 10 tys. zwierząt. Część z nich 
to seniorzy. Jednak mimo to dalej żwawo skaczą, 
wspinają się, choć mają problem z zębami.

str. 5

Superwolontariusz 
poszukiwany
Uczniowie wrocławskich szkół zaangażowani 
w działalność społeczną po raz kolejny zostaną 
wyróżnieni w konkursie „Ośmiu Wspaniałych”. 

s. 16

#NoweMiejscaWPrzedszkolach

 • 5246 w latach 2019-2023
 • 1400 w latach 2024-2026
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Szanowni Państwo,

przyszłość Wrocławia zaczyna 
się od edukacji. Nie sposób snuć 
wizji rozwoju naszego miasta, 
nie osadziwszy jej na tym wła-
śnie fundamencie. Pisałem o tym 
w poprzednich numerach biu-
letynu: rodzime biznesy rozwi-
jane systematycznie przez lata, 
zagraniczne inwestycje, które 
w samych tylko mijających ponad 
5 latach trudno zliczyć – wszyst-
kie bazują na dobrze wykwalifi-
kowanej lokalnej kadrze. Także 
programując strategię i kierunki 
rozwoju Wrocławia musimy wi-
dzieć, że weszliśmy już w tę fazę, 
w której poszukujemy i chcemy 
pozyskiwać takie projekty inwe-
stycyjne, które przełożą się na 
dokwalifikowywanie kadr i wy-
sokość pensji, co przełoży się nie 
tylko na grubość portfeli miesz-
kańców, ale też – poprzez nie – 
na wpływy do budżetu miasta.

Wrocław – o czym także wspo-
minam przy wielu okazjach – ma 
szczęście do szkolnictwa wyż-
szego. Kłaniam się tu raz jeszcze 
rektorom, dziękując za dotych-
czasową pracę na wrocławskich 
uczelniach, profesorom i samym 
studentom. Wiemy jednak do-
brze, że edukacja zaczyna się 
dużo wcześniej. W tym numerze 
biuletynu znajdziecie Państwo 
informacje o tej właśnie edukacji 
(a zarazem rekrutacji) w przed-
szkolach i szkołach podstawo-
wych.

Pamiętam jeden z najtrudniej-
szych dla mnie momentów mija-
jącej kadencji samorządu – choć 
jak Państwo dobrze pamiętacie 
momentów takich było wie-
le. Myślę o strajku nauczycieli, 
o momencie, w którym postano-
wili walczyć o godność swojego 

zawodu. Tamte tygodnie uświa-
domiły mi jeszcze silniej, jak 
ważna jest edukacja nie tylko „tu 
i teraz”, ale także w planowaniu 
przyszłości. 

Tak jak do tej pory będziemy do-
inwestowywać na miarę możli-
wości budżetowych wszystko to, 
co wspiera rozwój najmłodszych 
wrocławianek i wrocławian. 
I choć wielu będzie widziało 
w tym tzw. działania „miękkie”, 
dla mnie to będzie niezmien-
nie inwestycja. Fundamentalna, 
miarodajnie przekładająca się na 
przyszłość Wrocławia i rozwój 
naszej Wspólnoty.
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Polonez dla Fredry to już we Wro-
cławiu tradycja. Po raz 23. te-
goroczni maturzyści zatańczyli 
na Rynku we wtorek 30 stycznia 
punktualnie o godz. 12. Podobno 
udział w tym tanecznym wyda-
rzeniu to gwarancja zdania ma-
tury. W tym roku postanowiła to 
sprawdzić rekordowa liczba li-
cealistów. Było ich ponad 1000. 
Czoło orszaku zaczynało się pod 
pomnikiem Fredry, uczniowie stali 
dalej na pl. Solnym, gdzie polonez 
zawijał i wracał na Rynek. Polonez 
jest organizowany przez „Gazetę 
Wyborczą Wrocław”, biorą w nim 
udział przedstawiciele miasta 
i uczelni wyższych. – Myślę, że 
akcja tańczenia poloneza w Rynku 
jest super. Jestem przesądna, więc 
sam fakt, że odtańczenie przynie-
sie mi szczęście na maturze, od 
razu mnie przekonało. Cieszę się, 
że nasza szkoła się zaangażowa-
ła – powiedziała nam Weronika, 
maturzystka z X LO we Wrocławiu. 
Galerię zdjęć zobaczysz na wroc.
city/Polonez24.

POGODA

PONAD 1000 MATURZYSTÓW ZATAŃCZYŁO DLA FREDRY 

KARTKA 
Z KALENDARZA

• 6 lutego 1959 •

uruchomiono 
Wrocławskie Zakłady 

Elektroniczne (ELWRO)

wrocławianin Robert 
Rostek został 

ambasadorem w Arabii 
Saudyjskiej

• 3 lutego 2023 •

urodziła się słynna 
wrocławska alpinistka 

Wanda Rutkiewicz

• 4 lutego 1943 •

Jacek Sutryk
prezydent Wrocławia
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We Wrocławiu w pieczy zastępczej przebywa ok. 1200 dzieci. Najstarsi z nich otrzymali właśnie klucze do mieszkań, w których 
będą się usamodzielniać. To etap przygotowujący do dorosłego życia, pracy, płacenia rachunków czy gospodarowania budżetem.

 I Paulina Falkiewicz

We Wrocławiu ok. 1200 dzie-
ci pozbawionych opieki rodziców 
biologicznych przebywa w pieczy 
zastępczej. Ponad 400 jest w pla-
cówkach. Po ukończeniu przez nie 
18. r.ż. lub później (na czas nauki, 
ale nie dłużej niż do 25. r.ż.) za-
czyna się proces ich usamodziel-
niania. 

Szeroka pomoc

Jak wyjaśnia Andrzej Mańskow-
ski, dyrektor MOPS we Wrocławiu, 
młody człowiek co najmniej rok 
przed osiągnięciem pełnoletności 
wybiera swojego opiekuna usa-
modzielnienia. A co najmniej na 
miesiąc przed osiągnięciem peł-
noletności opracowuje wspólnie 
z nim program usamodzielnienia, 
który będzie realizowany i wery-
fikowany. 

Młodzi ludzie opuszczający pieczę 
mogą skorzystać z pomocy:

 ◼ w kontynuowaniu nauki

 ◼ w usamodzielnieniu

 ◼ pomocy na zagospodarowanie

 ◼ w uzyskaniu odpowiednich 
warunków mieszkaniowych

 ◼ w uzyskaniu zatrudnienia

 ◼ prawnej i psychologicznej

Świadczenie pieniężne na konty-
nuowanie nauki wynosi obecnie 
681 zł miesięcznie. Dlatego młodzi 

ludzie najczęściej uczą się i pracu-
ją jednocześnie. Pomoc na usamo-
dzielnienie zależy od okresu poby-
tu i formy pieczy zastępczej, którą 
wychowankowie opuścili i waha 
się od 2244 zł do 8968 zł (wypła-
cane jednorazowo). Środki mogą 
być przeznaczone na materiały 
niezbędne do przeprowadzenia re-
montu i wyposażenia mieszkania, 
niezbędne urządzenia domowe, 
pomoce naukowe, sprzęt rehabi-
litacyjny oraz sprzęt, który może 
służyć do podjęcia zatrudnienia.

Kwota pomocy wypłacona doro-
słym wychowankom pieczy za-
stępczej w 2023 roku wyniosła 
łącznie 1 669 890 zł.

Własne mieszkanie

Sama pomoc materialna jest jedy-
nie środkiem do celu. Ważnym za-
daniem jest też pomoc w stabiliza-
cji sytuacji mieszkaniowej. MOPS 
oferuje osobom usamodzielnianym 
możliwość skorzystania z pięciu 
lokali mieszkalnych w różnych 

dzielnicach Wrocławia. Łączna 
liczba miejsc to 49.

Część zadań w zakresie zaspoka-
jania potrzeb młodzieży od ponad 
10 lat wypełnia Młodzieżowe Cen-
trum Wsparcia. Oferuje: 3 miesza-
nia, różne formy pomocy psycho-
logicznej, pedagogicznej i prawnej, 
a także wsparcie doradcy zawodo-
wego i pomoc w zorganizowaniu 
czasu wolnego.

 › Więcej na wroc.city/Mlodzi

Z pieczy zastępczej do własnego „M”

A ty pobrałeś Wrocławską Kartę Dawcy?
Wrocław zachęca do wyra-
żania świadomej zgody, któ-
ra po śmierci może pomóc 
uratować życie nawet 7 oso-
bom. Już ponad tysiąc osób 
pobrało Wrocławską Kartę 
Dawcy. 

 I Paulina Czarnota

We Wrocławiu trwa kampa-
nia społeczna „Zgoda to dar 
życia. Tak, chcę być dawcą”. 
Na stronie www.wroclaw.pl/
dla-mieszkanca/wroclawska-
-karta-dawcy można pobrać 
Wrocławską Kartę Dawcy, wy-
drukować i umieścić na niej 
swoje dane. 

Co roku w Polsce na krajowej 
liście oczekujących na przesz-
czep jest ok. 2 tys. osób, w tym 

dzieci. Niestety, nie wszyscy 
zdążą otrzymać organ, któ-
ry uratuje im życie. W Polsce 

obowiązuje zasada domnie-
manej zgody, ale dla lekarzy 
transplantologów kluczowa jest 

opinia rodziny. Dlatego 
tak ważne jest świado-
me wyrażenie zgody, 
rozmowa z najbliższy-
mi i  edukacja.  Part-
nerem akcji „Zgoda to 
dar życia. Tak, chcę być 
dawcą” jest Uniwersy-
tecki Szpital Kliniczny, 
najdynamiczniej roz-
wija jący s ię  ośrodek 
transplantacyjny w na-
szym kraju. Już drugi 
rok z rzędu w USK wy-
konano największą licz-
bę transplantacji serca u 
dorosłych w Polsce.
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19.01.24 wychowankowie pieczy zastępczej otrzymali klucze do mieszkań, w których będą się usamodzielniać

Rekordowy WOŚP  
we Wrocławiu
Wrocławski sztab Wielkiej Or-
kiestry Świątecznej Pomocy 
podał, że do puszek podczas 
32. Finału, który odbył się 28 
stycznia, zebrano w naszym 
mieście 2 484 233,24 zł! To 
nasz kolejny rekord. I na tym 
nie koniec, wciąż trwają bo-
wiem miejskie aukcje. Na ten 
moment deklarowana kwota 
całego 32. Finału to: 175 426 
813 zł. Ale wciąż można grać! 
Do 4 lutego można kupić jeden 
z dziesięciu wariantów serdu-
szek NFT. Do 9 – wylicytować 
coś na aukcjach Allegro. Do 14 
lutego – wysłać SMS o treści 
„Serce” na numer 75 565 (6,15 
zł z VAT). A do końca lutego 
wpłacać na stronie wplacam.
wosp.org.pl. Ostateczny wynik 
Finału poznamy 27 marca.

Od 1 lutego wnioski  
o świadczenie 800+ 

Od 1 lutego Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych zacznie przyjmo-
wać wnioski o świadczenie wy-
chowawcze 800 plus na nowy 
okres świadczeniowy, który 
będzie trwał od 1 czerwca 2024 
r. do 31 maja 2025 r. Wnioski 
będzie można składać wyłącz-
nie drogą elektroniczną za po-
średnictwem aplikacji mobilnej 
mZUS, Platformy Usług Elek-
tronicznych (PUE) ZUS, portalu 
Emp@tia i bankowości elektro-
nicznej.

Miasto równości –
poznaj nowy serwis

Ruszyła strona www.wroclaw.
pl/miasto-rownosci. Znajdzie-
cie tam informacje o wydarze-
niach, projektach i inicjatywach 
na rzecz równego traktowania 
m.in. dotyczące równości płci, 
dialogu międzykulturowego 
i włączania migrantów w ży-
cie społeczne miasta, godne-
go i bezpiecznego życia osób 
LGBT+ i ich bliskich, informacje 
dla osób z niepełnosprawno-
ściami, wiadomości o partner-
stwach i sieci miast, w których 
aktywnie się udzielamy, o zo-
bowiązaniach miasta dotyczą-
cych równego traktowania czy 
przeciwdziałania mowie nie-
nawiści. To inicjatywa Aliny 
Szeptyckiej, pełnomocniczki ds. 
równego traktowania.
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Urząd Miejski Wrocławia nie pracuje nad żadną opłatą za wjazd do centrum miasta. Pomysł wpro-
wadzenia takiej całodobowej opłaty wjazdowej dla starszych samochodów zgłosił w petycji do rady 
miejskiej jeden z mieszkańców Wrocławia. Rada Miejska Wrocławia jednak go odrzuciła.

 I Redakcja

Radni wskazali m.in. wadli-
wą konstrukcję obowiązującego 
w Polsce prawa regulującego te 
kwestie. Wcześniej takie pomysły 
– płynące od mieszkańców – po-
jawiły się w czasie konsultacji spo-
łecznych dotyczących Strefy Czy-
stego Transportu. Także wtedy nie 
zostały one uwzględnione i nie po-
jawiły się w zaproponowanej przez 
Urząd Miasta koncepcji Strefy Czy-
stego Transportu we Wrocławiu.

Zamiana zakazu wjazdu na opłatę 
za wjazd do strefy dla starych sa-
mochodów to jedna z rekomendacji 
mieszkańców w naradzie obywatel-
skiej, jaka odbyła się  we Wrocła-

wiu w listopadzie 2023 r. I w tym 
przypadku urzędnicy odrzucili idące 
w tym kierunku uwagi ze względu 
na obecną wadliwą konstrukcję 
przepisów ustawowych. Podkre-
ślamy: miasto nie planuje wpro-
wadzania takich opłat.

Jest prawdą, że sugestia wprowa-
dzenia opłat pojawia się cyklicz-
nie w zgłoszeniach mieszkańców 
od kilku lat. Pojawiła się w trakcie 
konsultacji SCT, a także w osobnej 
korespondencji do urzędu. Miesz-
kańcy przekazują uwagi i opinie, 
które sugerują sensowność ta-
kiego rozwiązania dla starych sa-
mochodów. Jak wskazują te głosy, 
zamiast zupełnie wykluczać naj-
starsze pojazdy, bardziej zasad-

ne byłoby wprowadzenie dla nich 
opłaty za wjazd. Widząc te powta-
rzające się sugestie mieszkańców, 
mając świadomość obecnie wadli-
wego prawa miasto dwa lata temu, 
opiniując projekt nowelizacji usta-
wy o elektromobilności i paliwach 
alternatywnych, zwróciło uwagę 
Ministerstwu Klimatu i Środowi-
ska na potrzebę zmiany wadliwe-
go przepisu. Nie nastąpiło to do 
dziś, dlatego też wszelkie sugestie 
mieszkańców, sugerujące opłaty 
dla starych aut, są odrzucane. 

O Strefie Czystego Transportu zde-
cydują wrocławscy radni w połowie 
roku, koncepcja, nad którą pochy-
lą się, nie zakłada jakiegokolwiek 
„płatnego wjazdu”.

Uwaga! Za wjazd do centrum nie będzie opłat

Wrocław nieustannie się zazielenia. W ostatnich latach przybyło mnóstwo nowych terenów zielonych, także w ścisłym centrum. A kolejne już są realizowane! 
Dzięki wydanym milionom na przemianę tych miejsc, wrocławianie zyskali (bądź zyskają) kolejne miejsca spotkań i odpoczynku od miejskiego zgiełku.

 I Bartosz Moch

Plac Nowy Targ – 10,4 mln zł

Blisko 200 drzew, a do tego byliny, 
paprocie, trawy oraz pnącza – plac 
Nowy Targ wkrótce zmieni się nie 
do poznania. Zamiast betonu po-
jawi się tam ponad 63 tys. roślin! 
Prace ruszyły jesienią 2023 r.

Skwer Wrocławianek – 3,14 mln zł

Kiedyś był tam parking, a od 2020 
roku jest zielona przestrzeń w cen-
trum miasta, na której odbywają 
się m.in. wydarzenia społeczno-
-kulturalne. Skwer Wrocławianek 
to ponad 6 tys. mkw. przestrzeni 
przyjaznej mieszkańcom, stworzo-
nej z myślą o łagodzeniu skutków 
zmian klimatycznych.

Park Swojczycki Czarna Woda –  
2 mln zł

To zielony teren między ulicami: 
Swojczycką, Gospodarską, Miło-
szycką i Ludową. Niewielka prze-
strzeń pełna starych drzew, pta-
ków, otaczająca mały staw, który 
jest pozostałością starorzecza. Do 
tej pory miejsce było zaniedbane 
i rzadko odwiedzane. W ramach 
Wrocławskiego Budżetu Obywa-
telskiego zostało uporządkowane 
i urządzone w zgodzie z naturą.

Parki kieszonkowe (Grow Green) 
– 13,4 mln zł

Zielona ul. Daszyńskiego i 7 par-
ków kieszonkowych – tak zmienił 
się Ołbin w ramach realizowanego 
projektu Grow Green. Jest on od-
powiedzią na postępujące zmiany 
klimatu, jak: fale upałów, susze, 
gwałtowne ulewy i silne wiatry. 

Żeby im przeciwdziałać, do miast 
wprowadza się tzw. błękitno-zie-
loną infrastrukturę.

Park Węgrzynowskiego, ul. Kole-
jowa – 3,9 mln zł

Odrestaurowany został zabytkowy 
ogród nieistniejącego już szpitala. 
Wiele zmian wprowadzono dzięki 

opinii mieszkańców, np. odnowio-
no nawierzchnię i ceglane murki, 
zagospodarowano zieleń oraz za-
montowano nowy zdrój wodny.

Park Widawski – 900 tys. zł

Uporządkowanie terenu, wykona-
nie nowej nawierzchni mineralnej 
i trawników wzdłuż ścieżek oraz 

montaż elementów małej archi-
tektury – to główne prace, jakie 
zostały tam przeprowadzone. O re-
alizacji tej inwestycji zdecydowali 
mieszkańcy, głosując na projekty 
w WBO. Łącznie posadzone zostały 
324 krzewy i ponad 1300 bylin.

Park przy Kunickiego – 1,4 mln zł

Przy ul. Kunickiego na Muchoborze 
Wielkim powstał park kieszonko-
wy. Jeszcze niedawno był tam dziki 
i niezagospodarowany teren, a już 
pod koniec września 2023 r. mo-
gliśmy zobaczyć finalny efekt prac. 

Nowy park Kleciński – 850 tys. zł

Park Kleciński w ostatnich latach 
zyskał nie tylko oświetlenie, ale 
także zupełnie nową część rekre-
acyjną (również dzięki WBO).

Park Leonarda da Vinci na Gądo-
wie – 3,15 mln zł

To przestrzeń między blokami 
w kwartale ulic Drzewieckiego, 
Bajana, Hynka i bulwaru Dedala. 
W 2020 roku urządzono skwerek 
z Człowiekiem witruwiańskim. 
Później na przedeptach powsta-
ły kolejne alejki oraz wejście na 
wzgórze. Do tego  mała architek-
tura i nasadzenia zieleni. Park Le-
onarda da Vinci ma 2,44 ha.

Zobacz TOP zielone inwestycje we Wrocławiu
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Skwer Wrocławianek to zielona przestrzeń, która nie tylko służy do odpoczynku, przypomina też o historii 

O Strefie Czystego Transportu zdecydują radni w połowie 2024 roku
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W przypadku zwierząt liczba lat może być myląca. 15-letni tygrys sumatrzański jest już starszym panem, tymczasem żółw słoniowy w tym samym wieku to jeszcze dziec-
ko, które dojrzałość płciową osiągnie dopiero koło czterdziestki. Które zwierzęta w naszym zoo są najstarsze? Jak się mają? Jak dbają o nie opiekunowie? Odpowiadamy.

 I Beata Turska

We wrocławskim zoo mieszka po-
nad 10 tys. zwierząt 1157 gatun-
ków. Wśród nich są także seniorzy. 
Poznajcie niektórych z nich.

Tammy ma młodszego partnera

Tammy, zwana pieszczotliwie 
Babcią, obchodziła w ubiegłym 
roku 30. urodziny. Choć dla le-
murów wari to podeszły wiek, 
a Tammy jest jednym z najstar-
szych (o ile nie najstarszym) zwie-
rząt tego gatunku w europejskich 
ogrodach, zupełnie po niej tego nie 
widać. – Nasza Babcia świetnie się 
trzyma! – mówi  Monika Górska, 
opiekunka małych ssaków. – Jest 
całkiem żwawa: skacze, wspina się, 
wciąż ma siłę w rękach. Jej futer-
ko nie błyszczy już tak jak kiedyś, 
ale nadal jest puszyste. Ma tylko 
problem z zębami, dlatego dostaje 
miękki, drobno pokrojony pokarm, 
np. banany i winogrona. 

Z uwagi na wiek Babcia łatwiej 
marznie, dlatego szybciej niż inne 
lemury przenosi się ją w miejsce 
zimowania i później daje na wy-
bieg, gdzie spędza wiosnę i lato. 
Częściej także trzeba kontrolować 
jej stan zdrowia, np. sprawdzać, 
czy nie ma nadciśnienia. – Jest 
bardzo przyjazna. Uwielbia być 
głaskana przez człowieka, ale naj-
bardziej lubi przytulać się do swo-
jego dużo młodszego przyjaciela. 
Dwa lata temu straciła wieloletnie-
go partnera Roya. Bardzo to prze-
żyła: nie miała apetytu, zaszyła 
się w swoim kącie. Odkąd pojawił 
się Orion, czuje się o wiele lepiej – 
mówi Monika Górska.

Dziadek Bolek lubi się opalać

W doskonałej formie jest także 
54-letni pelikan nazywany Dziad-
kiem Bolkiem. Średnia wieku dla 
ptaków tego gatunku to 30 lat, 
a więc Bolek żyje już niemal dwa 
razy dłużej. Zupełnie po nim tego 
nie widać. – Jeśli się nie zna do-
brze Bolka, trudno go wypatrzeć 
wśród pozostałych pelikanów. 
W ogóle się od nich nie różni, choć 
są od niego dużo młodsze – mówi 
Robert Strasenburg, kierownik 
Wydziału Ptaków.

I dodaje: – Starsze ptaki mogą 
mieć przerzedzone pióra, ale nasz 
Dziadek wciąż wygląda świetnie: 
jego upierzenie jest takie, jak na-
leży. Dopisuje mu też apetyt, a to 
dobry wyznacznik stanu zdrowia. 
Kto wie, może jego dobra forma to 
kwestia rybnej diety? Japończycy, 
którzy, jak wiadomo, jedzą dużo 
ryb, także są długowieczni. 

Bolek, podobnie jak inne pelikany, 
uwielbia w ciepłych porach roku 
wygrzewać się na słońcu i wietrzyć 
pióra. Rozkłada wtedy skrzydła na 
całą szerokość (ich rozpiętość to 
2,5 m!) i zmienia się w jeden wiel-
ki, upierzony panel słoneczny. Te-
raz, gdy jest zimno, nie może tego 
robić. Wraz z resztą pelikanów 
spędza zimę w Słoniarni.

Birma i Toto chodzą  
na pedicure

Te sędziwe słonice (każda z nich 
ma ponad 60 lat) wymagają spe-
cjalnego traktowania nie tyle ze 

w z g l ę d u  n a 
w i e k ,  i l e 

z powodu 

przejść, które mają za sobą. Obie 
prawdopodobnie były kiedyś 
w cyrku, co pozostawiło wiele śla-
dów zarówno na ich ciałach, jak 
i w duszach. Gdy są zestresowa-
ne – kiwają się w przód i w tył, co 
można porównać do choroby sie-
rocej u dzieci. By temu zapobiec, 
opiekunowie włączają im muzy-
kę, która je relaksuje. –  Pracuję 
z nimi od 15 lat i nie dostrzegam 
zbyt wielu objawów postępującej 
starości, ale widzę, jak się zmie-
niają na plus: z każdym rokiem 
są spokojniejsze, bardziej zrelak-
sowane i kiwają się rzadziej niż 
kiedyś. Coraz lepiej się rozumie-
my. Jeśli chodzi o wiek, to są, 
póki co, w dość dobrej formie 
i oby było tak jak najdłużej 
– mówi Anna Gorczyńska, 
opiekunka Birmy i Toto.

Problemów związa-
nych z wiekiem nie da 
się jednak uniknąć cał-
kowicie: obie słonice 
mają kłopot z kopyta-
mi, dlatego opiekunowie 
muszą szczególnie dbać 
o to, by im one nie prze-
rastały. Trzeba też szyb-
ko leczyć wszelkie infekcje 
w tym miejscu, by zapobiegać 
pęknięciom. Pedicure u tak po-
tężnego zwierzęcia nie jest prostą 
sprawą. – Żeby zrobić słonio-
wi pedicure, trzeba namówić go, 
by stanął przy bramie, a potem 
po kolei podał wszystkie cztery 
nogi, pozwolił je umyć, odkazić 
i opracować pilnikiem oraz spe-
cjalnym nożykiem to, co trzeba. 
Birma, która uwielbia, gdy jej się 
poświęca uwagę, jest przy tych 
zabiegach w miarę spokoj-
na, choć gdy ją coś zabo-
li, potrafi strzelić focha 
i sobie pójść. Z Toto jest 
trudniej, ale radzimy so-

bie. Na-

sze słonice pozwalają nam na to 
wszystko tylko dlatego, że nas lu-
bią i nam ufają. Pracowaliśmy na 
to latami – wyjaśnia Anna Gor-
czyńska.

Dają się przekupić zupą kremem

Niedźwiedzica hi-
malajska Józia 
ma 36 lat. 
Jej córka, 

C a ł k a , 
jest  tyl-
ko o rok 
młodsza. 
W naturze 
m i a ł y b y 
szansę do-

żyć co najwy-
żej dwudziestki, 

bo potem nie byłyby 
w stanie zdobyć odpowiedniej ilo-
ści jedzenia, by zgromadzić zapa-
sy tłuszczu na zimę. Tu dbają o to 
opiekunowie. – Nasze niedźwiedzice 
nie mają już wszystkich zębów i nie 
radzą sobie z twardszymi pokarma-
mi. Dlatego gotujemy dla nich zupę 
krem. Robimy ją z warzyw, np. sele-

ra, pietruszki, buraka itd. Doda-
jemy rybę albo kawałek 

wołowiny, a potem to 
wszystko blenduje-

my. Z jabłkami i grusz-
kami radzą sobie same 

– opowiada Paweł Sroka, 
kierownik Wydziału 

Ssaków Drapież-

nych. Choć Józia i Całka są ogólnie 
w dobrej kondycji i na szczęście 
nie chorują, z racji wieku są ob-
serwowane szczególnie uważnie. 
Mają też mniej energii niż kiedyś. 
– Młodszym niedźwiedziom roz-
rzucamy pokarm po całym wybie-

gu, żeby musiały go poszukać. 
Dzięki temu mają zajęcie. 

W przypadku Józi i Całki już tego 
nie robimy, bo zanim by go zna-
lazły, połowę wyjadłyby im wrony 
– mówi Paweł Sroka. 

Okavango, Kasia, Ofka...

To oczywiście nie wszyscy seniorzy, 
jacy mieszkają we wrocławskim 
zoo. Jest jeszcze 15-letnia lwica 
Okavango, 45-letnia szympansi-
ca Kasia, która niedawno straciła 
swoją przyjaciółkę Kizi, 52-letni 
krokodyl U-boot, 38-letni hipo-
potam karłowaty Carlos, niedź-
wiedzice brunatne Mania i Myszka 
(33 i 31), 22-letnia rysica Pandora, 
żbiki Ofka i Kapitan (mają po 14 
lat), tygrys sumatrzański Tengah 
(w lutym będzie obchodził swoje 
15. urodziny), i wiele innych zwie-
rząt, które dożyły sędziwego wieku. 
Każde z nich jest traktowane przez 
opiekunów ze szczególną uwagą 
i może liczyć na specjalne względy, 
nie tylko w związku z dietą. 

Babcia Tammy, Dziadek Bolek. Oto seniorzy z zoo
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Toto ma już ponad 60 lat

Niedźwiedzica himalajska Całka ma 35 lat i, jak widać, ceni sobie wypoczynek



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY URZĘDU MIEJSKIEGO WROCŁAWIA6 KOMUNIKACJA

Zarząd Dróg i Utrzymania Miasta we Wrocławiu ogłosił przetarg na remont kolejnej zabytkowej przeprawy. Jednak spokojnie! 
Prace nie będą się wiązały z zamknięciem ruchu. Pasażerowie MPK i kierowcy nadal będą jeździć mostami Uniwersyteckimi.

 I Bartosz Chochołowski

Remont będzie przebiegał bez 
utrudnień, bo robotnicy skon-
centrują się na chodnikach, ba-
lustradach oraz remoncie kon-
strukcji dostępnej od strony 
wody. Jak informuje na swoim 
profilu na Facebooku prezydent 
Wrocławia Jacek Sutryk, remont 
90-letnich mostów jest spowo-
dowany nie tylko chęcią poprawy 
ich estetyki, ale przede wszyst-
kim koniecznością naprawy ele-

mentów warunkujących ich dal-
sze użytkowanie. 

Co obejmie remont mostów Uni-
wersyteckich? Przede wszystkim:

 ◼ naprawę podpór,

 ◼ wykonanie nowej płyty pod-
chodnikowej,

 ◼ zabezpieczenie antykorozyjne 
powierzchni betonowych,

 ◼ oczyszczenie i zabezpiecze-
nie antykorozyjne elementów 

konstrukcji stalowych,

 ◼ naprawę i uzupełnienie bra-
kujących elementów poręczy 
wraz z zabezpieczeniem anty-
korozyjnym całości balustrad 
stalowych i kamiennych,

 ◼ wymianę blach gzymsowych,

 ◼ oczyszczenie, konserwację ło-
żysk, dolnych i górnych blach 
łożysk oraz regulację samych 
łożysk,

 ◼ wymianę opraw oświetlenio-
wych iluminacji obiektu.

Jezdnia, torowisko i oświetle-
nie drogowe przeszły remont 
w 2016 roku. Teraz nadszedł 
czas m.in. na 133-metrową 
drogę dla pieszych i rowerzy-
stów. ZDiUM zleci: oddzielenie 
części dla pieszych od drogi 
rowerowej poprzez zastoso-
wanie różnych rodzajów na-
wierzchni, zastąpienie istnie-
jącej nawierzchni chodników 
szorstkimi płytami granitowy-
mi, ułożenie asfaltu w części 
rowerowej.

Kolejne zabytkowe mosty idą do remontu

Będzie asfalt na Powstańców Śląskich
Niedługo rozpocznie się procedura wyboru firmy, która zapro-
jektuje remont ul. Powstańców Śląskich. Zadaniem nadrzęd-
nym jest wymiana nawierzchni. Inwestycję poprowadzi ZDiUM.

 I Błażej Organisty

ZDiUM przygotowuje przetarg, 
który zamierza ogłosić w lutym. 
Na początek trzeba znaleźć projek-
tanta. Wybrana w przetargu firma 
dostanie pół roku na wykonanie 
projektu. Po tym miasto pozna 
orientacyjny koszt całej inwestycji.

Zakres planowanego remontu to: 
wymiana nawierzchni z kostki na 
asfalt, kostka pozostanie tylko na 
rondzie, gdzie będzie naprawiana 
(miasto przygotuje osobny plan 
zagospodarowania ronda), popra-

wa stanu podbudowy, regulacja 
krawężników. Przeznaczony do 
modernizacji fragment Powstań-
ców Śląskich od ul. Swobodnej do 
al. Hallera (2 km) będzie podzie-
lony na etapy. – W każdym z eta-
pów dotychczasowa nawierzchnia 
z kostki zostanie rozebrana, pro-
jekt zakłada też wymianę pod-
budowy na wszystkich odcinkach 
ulicy objętych pracami. Zostanie 
też odtworzona zieleń i chodniki 
w zakresie, w którym zostaną na-
ruszone przy regulacji krawężnika 
– mówi Tomasz Staruchowicz, dy-
rektor ZDiUM.  Kamienna kostka na Powstańców Śl. zostanie wymieniona na asfalt  
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Zmiany na pl. 
Grunwaldzkim. 
Uwaga na linię 16

MPK wymienia zwrotnice na 
rondzie Reagana, co wią-
że się z istotnymi zmianami 
przede wszystkim w komuni-
kacji tramwajowej. W sobotę 
3 lutego torowcy wkroczą na 
peron 3., co wymusi zmiany 
dla linii tramwajowych 4 i 16 
oraz linii autobusowych. 

Tramwaje linii 4 oraz au-
tobusy linii D, 145, 146, 149 
i kursy nocne linii 240, 253 
i 255 w kierunku pl. Wró-
blewskiego lub Dominikań-
skiego będą odjeżdżały z pe-
ronu 1.

Dużo poważniejsza zmiana 
dotyczy linii 16. Zostanie ona 
skrócona do pętli Zoo. Pasa-
żerowie, chcący dotrzeć na 
Nowowiejską, będą musieli 
na Grunwaldzkim przesiąść 
się w „jedynkę” lub podje-
chać „dziewiętnastką”, która 
jeździ zmienioną trasą.

Peron 1. będzie czynny, jed-
nak w związku z konieczno-
ścią zachowania jego prze-
pustowości, linie 111, 115, 
121, 131, 151 i 315 nadal będą 
kursować wytyczonymi ob-
jazdami w rejonie pl. Grun-
waldzkiego.

Przebudowa 
Wilkszyńskiej od 3.02

Prace mają potrwać prawie 
dwa lata. Ich koszt to ponad 
35 mln zł. Z uwagi na brak 
możliwości wyłączenia ulicy 
z ruchu, realizowane będą 
etapami. Na odcinku tej uli-
cy od granic Wrocławia do 
skrzyżowania z ul. Siero-
szowską (100 m) obowiązy-
wać będzie ruch wahadło-
wy regulowany sygnalizacją 
świetlną. Przebudowa jest 
niezbędna, ponieważ prze-
biega tędy droga wojewódzka 
336 w kierunku Wilkszyna 
i Pisarzowic. W ramach za-
dania wybudowane zosta-
ną nowe sieci podziemne, 
chodniki i dwukierunkowa 
droga dla rowerów. A także: 
nowe przystanki autobuso-
we, przejścia dla pieszych, 
oświetlenie, dla poprawy 
bezpieczeństwa wyniesione 
zostaną skrzyżowania. 

Przetarg na remont mostów Uniwersyteckich już został ogłoszony, jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem, to prace rozpoczną się wiosną
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Remonty sieci trakcyjnej i torowisk, zwiększenie zatrudnienia i co za tym idzie, poprawa punktualności komunikacji, modernizacja zajezdni czy unowocześnienie 
taboru. To tylko niektóre z wyzwań stojących przed MPK Wrocław. Przewoźnik zdradza nam swoje plany na 2024 rok. Przeczytajcie.

 I Robert Migdał

Ostatnie lata stały pod znakiem 
TORYwolucji, w ramach której 
wrocławskie MPK zrealizowa-
ło blisko 60 inwestycji za ponad 
300 mln zł! To jednak nie koniec. 
  – Nie zatrzymujemy się i konty-
nuujemy realizowanie zadań ma-
jących na celu poprawę komfortu 
i bezpieczeństwa naszych pa-
sażerów – mówi Witold Woźny, 
prezes MPK Wrocław.

Gdzie zajdą zmiany? 

MPK planuje prace remontowe 
w zakresie poprawy stanu toro-
wisk oraz sieci trakcyjnej. W tym 
roku zrealizowane zostaną:

 ◼ modernizacja torowiska 
w ul. Szczytnickiej,

 ◼ modernizacja torowiska 
w ul. Powstańców Śl. od ul. 
Piłsudskiego do ul. Swobodnej,

 ◼ wymiana rozjazdu na skrzy-
żowaniu ul. Kazimierza 
Wielkiego i Szewskiej (rozjazd 
od strony ul. Krupniczej wraz 
z odcinkiem od ul. Świdnic-
kiej do ul. Szewskiej),

 ◼ budowa rozjazdów w ul. Sło-
wiańskiej przy zajezdni Ołbin 
(rozjazd od strony Jedności 
Narodowej) wraz z siecią 

trakcyjną,

 ◼ modernizacja przejazdu na 
skrzyżowaniu ul. Grabiszyń-
skiej z ul. Zaporoską,

 ◼ wymiana rozjazdów na 
skrzyżowaniu pl. Powstańców 
Wielkopolskich z ul. Trzeb-
nicką oraz przebudowa połą-
czenia z Zajezdnią Ołbin wraz 

z przebudową sieci trakcyjnej,

 ◼ wymiana sieci trakcyjnej 
w ul. Powstańców Śląskich od 
ul. Świdnickiej do al. Hallera 
i na ul. Kosmonautów.

MPK wyremontuje także zajezd-
nie. W zajezdni autobusowej przy 
ul. Obornickiej wykonana zosta-
nie lakiernia, gruntowny remont 

przejdzie jedna z hal zajezdni 
tramwajowej „Gaj”, zakończona 
zostanie też modernizacja zajezdni 
tramwajowej „Borek”.

Rewolucja taborowa

Do końca roku przyjedzie do 
Wrocławia 16 nowych tramwa-
jów Moderus Gamma – we flocie 

MPK będzie ich już łącznie 46. 
Flotę zasilą także 24 tramwa-
je Pesa Twist (pierwsze do końca 
kwietnia, ostatnia na początku 
przyszłego roku). 

Więcej pracowników

Na początku tego roku MPK wy-
pracowało ze związkami zawo-
dowymi porozumienie dotyczące 
podwyżek dla pracowników.

– Liczymy, że większe stawki dla 
pracowników ruchu, czyli kie-
rowców i motorniczych, prze-
łożą się na  wzrost zatrudnienia, 
a wyremontowanie newralgicz-
nych punktów w mieście, w po-
łączeniu ze wzrostem liczby pra-
cowników wpłyną na poprawę 
punktualności – mówi Prze-
mysław Nowicki, wiceprezes 
wrocławskiego MPK, i dodaje: 
– Z naszych ostatnich wyliczeń 
wynika, że brakuje nam około 
100 kierowców i motorniczych. 
Sytuacja na rynku pracy w tym 
sektorze jest bardzo trudna, nato-
miast trwają kursy dla kierowców 
i motorniczych, co w efekcie może 
przyczynić się do zwiększenia za-
trudnienia i na to liczymy – za-
znacza.

 › Więcej na wroc.city/ 
Remonty2024

Jakie wyzwania czekają MPK Wrocław w 2024 roku?

Prace na torach i w sieci trakcyjnej będą prowadzone w sześciu lokalizacjach, a także w trzech zajezdniach

A dokładnie na południowym brzegu rzeki – od kładki Siedleckiej do budynku o adresie Kra-
kowska 92, gdzie zaczyna się ul. Młoda. Kolejny etap będzie przedłużeniem tej trasy do mostu 
Rakowieckiego i ul. Na Niskich Łąkach. To malownicze miejsce idealne na spacery i przejażdżki.

 I Bartosz Chochołowski

Koncepcja budowy trasy pie-
szo-rowerowej wzdłuż Oławy 
zyskała poparcie mieszkań-
ców. To ich głosy w 2020 roku 
zdecydowały o realizacji tego 
przedsięwzięcia w ramach Wro-
cławskiego Budżetu Obywatel-
skiego (projekt nr 4). Zarząd 
Dróg i Utrzymania Miasta zlecił 
projekt, a następnie wyłonił wy-
konawcę prac. Mają one potrwać 
około pięciu miesięcy. Kolejny 
odcinek do mostu Rakowieckie-
go to również zwycięski projekt 
WBO (edycja 2021, projekt nr 9). 

Jak informuje na swoim Face-
booku prezydent Jacek Sutryk, 

realizacja obu zadań zaowocu-
je powstaniem trasy o długości 
1310 metrów. – Będzie ona zna-
komitym uzupełnieniem szlaku 
wzdłuż Krzywej Grobli czy bul-
waru ciągnącego się aż do mostu 
Oławskiego – czytamy we wpisie.

Z poszanowaniem przyrody

Aby nie zniszczyć walorów 
przyrodniczych, droga będzie 
miała nawierzchnię mineral-
ną i nie będzie oświetlona. Jej 
szerokość ma wynosić 3 metry, 
choć miejscami zwężać się bę-
dzie do 2,5 metra. Poza strefami 
ochronnymi drzew będzie stre-
fa odpoczynku o nawierzchni 
z kostki, wyposażona w ławkę, 

stojaki rowerowe oraz kosz na 
śmieci.

Wrocławska amazonia

Będzie to niezwykle urokliwa 
droga spacerowa i rowerowa. 
Tu zmienia się szerokość Oła-
wy, roślinność jest miejscami 
bujna, a to sprawia wrażenie 
dzikiej rzeki. Występuje tu aż 
26 gatunków ptaków, sześć ga-
tunków nietoperzy, jaszczurki, 
żaby, krety, norki, wiewiórki 
i bobry. Właśnie ze względu na 
walory przyrodnicze te oko-
lice nazwane są „wrocławską 
amazonią”, choć częściej słyszy 
się, że okolica jest nazywana po 
prostu „Oławką”.

Ruszyła budowa trasy pieszo-rowerowej nad Oławą
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To trasa wzdłuż jednego z najbardziej malowniczych odcinków Oławy
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Wrocław kontynuuje program Szybkiej Wymiany Nawierzchni. Szuka firm, które już w marcu wejdą na 15 ulic i na wskazanych 22 odcinkach wymienią nawierzchnię. 
W sumie prace obejmą blisko 12 kilometrów dróg. Dodatkowo miasto, jak co roku, zaplanowało też wiosenne łatanie ubytków na wrocławskich ulicach.

 I Paulina Czarnota

Zarząd Dróg i Utrzymania Mia-
sta we Wrocławiu ogłosił przetarg 
na realizację szybkich remontów 
nawierzchni. Wytypowane do 
programu zostały 22 fragmenty 
największych ulic, które zostały 
podzielone na 6 zadań. 

Szybkie wymiany i efekty

– Powracamy do Programu Szyb-
kich Remontów Nawierzchni, po-
nieważ to efektywne rozwiązanie 
dla kierowców. Utrudnienia trwa-
ją bardzo krótko – tylko podczas 
frezowania i układania nowych 
warstw. Ruch kołowy wraca na-
tychmiast po ostygnięciu masy 
bitumicznej. Uzyskujemy od razu 
poprawę komfortu jazdy. Rów-
ną i szczelną nawierzchnię od-
porną na pozimowe uszkodzenia 
przez długie lata – zaznacza Jacek 
Sutryk, prezydent Wrocławia.

Do szybkich remontów wytypo-
wano odcinki 15 ulic o spękanej 
i odkształconej nawierzchni, ale 
wciąż dobrej nośności i podbudo-
wie. Frezowanie i układanie no-
wej masy bitumicznej spowoduje 
krótkotrwałe utrudnienia w po-
staci wyłączania jednego pasa lub 
połówkowych zajęć, bez koniecz-
ności wprowadzania objazdów. 
Prace będą realizowane głównie 
wieczorami oraz w weekendy.

Gdzie szybka wymiana?

Zadanie nr 1 – 5 odcinków: 
 ◼ ul. Ślężna, od ul. 

Kamiennej do al. 
Wiśniowej (jezdnia 
do ul. Wyścigowej) 

 ◼ ul. Kamienna, od ul. 
Borowskiej do ul. 
Ślężnej (jezdnia do ul. 
Powstańców Śląskich)

 ◼ ul. Kamienna, od 
ul. Ślężnej do ul. 
Komandorskiej 
(jezdnia do ul. 
Powstańców 
Śląskich)

 ◼ ul. Kamienna, 
od ul. Koman-
dorskiej do ul. 
Drukarskiej 
(jezdnia do ul. 
Powstańców Ślą-
skich)

 ◼ ul. Gazowa, od wiaduktu 
do pętli 

Zadanie nr 2 – 5 odcinków: 
 ◼ al. Hallera, od nr. 176 do ul. 
Odkrywców (jezdnia do ul. 
Powstańców Śląskich)

 ◼ al. Hallera, od ul. Mieleckiej do 
ul. Gajowickiej (jezdnia do ul. 
Powstańców Śląskich)

 ◼ al. Hallera, od ul. Gajowickiej 
do ul. Powstańców Śląskich 
(jezdnia do ul. Powstańców 
Śląskich) 

 ◼ al. Karkonoska, od ul. Zwy-
cięskiej do ul. Wyścigowej 
(jezdnia do centrum);

 ◼ al. Karkonoska, od ul. Wyści-
gowej do wjazdu na cmentarz 
(jezdnia do centrum) 

Zadanie nr 3 – 4 odcinki: 
 ◼ ul. Pilczycka, od ul. Tkackiej 

do ul. Kozanowskiej

 ◼ ul. Pilczycka, od ul. Mącznej 
do ul. Koszykarskiej 

 ◼ ul. Legnicka, od wyjazdu 
z Magnolia Park do ul. Za-
chodniej (jezdnia do centrum) 

 ◼ ul. Rakietowa, od nr. 33 
do zabudowań na wysokości 
nr. 25-27 

Zadanie nr 4 – 2 odcinki: 
 ◼ ul. Sołtysowicka, od ul. Prze-

jazdowej do ul. Redyckiej 

 ◼ ul. Królewiecka, od AOW do ul. 
Maślickiej 

Zadanie nr 5 – 2 odcinki: 
 ◼ ul. Litewska, od ul. Gorlickiej 

do ul. Żmudzkiej 

 ◼ ul. Królewska, od ul. Zatorskiej 
do ul. Wilanowskiej

Zadanie nr 6 – 4 odcinki: 
 ◼ ul. Kołłątaja, od ul. Rejtana 

do ul. Podwale (jezdnia do pl. 
Dominikańskiego) 

 ◼ ul. Kołłątaja, od ul. Podwale 
do ul. Kościuszki (jezdnia do 
Dworca Głównego)

 ◼ c) ul. Centralna, od. ul. Sema-
forowej do ul. Tatarskiej 

 ◼ d) ul. Żmigrodzka, od ul. Ka-
mieńskiego do przejazdu kole-
jowego (kierunek Poświętne)

Na tych ulicach szybko odnowią nawierzchnie

Taki sprzęt pojawi się wiosną na 
wybranych wrocławskich ulicach
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Rekrutacja do podstawówek zaczyna się w tym roku 14 lutego, 
a do przedszkoli – 20 marca. Wtedy zacznie działać system w in-
ternecie na www.rekrutacje.edu.wroclaw.pl. Uwaga! Więcej 
punktów w naborze dzięki programowi Nasz Wrocław. 

 I Redakcja

Podczas tegorocznej rekruta-
cji można wybrać miejsce m.in. 
w trzech nowych placówkach: ZSP 
przy ul. Cynamonowej na Lipie 
Piotrowskiej,  ZSP przy ul. Biało-
stockiej na Maślicach i w przed-
szkolu przy Rajskiej na Leśnicy.  

◼ Zespół Szkolno-Przedszkol-
ny nr 26 przy ul. Cynamono-
wej na Lipie Piotrowskiej będzie 
miał od września 2024 miejsca 
dla 200 maluchów w przedszko-
lu i 1000 dla uczniów w klasach 
I-VIII. Koszt największej – do tej 
pory – inwestycji edukacyjnej we 
Wrocławiu wyniesie  87 mln zł. 
W SP przy ul. Cynamonowej pla-
nowane jest otwarcie wszystkich 
8 klas. Część uczniów tej szkoły 
będzie pochodziła z pobliskich 
szkół, gdzie utworzono wcześniej 
klasy z myślą o przeniesieniu ich 
do nowej placówki. – Rekrutacja 
elektroniczna do klas pierwszych 
w ZSP nr 26 przy ul. Cynamono-
wej będzie prowadzona przez SP 
nr 50 przy ul. Czeskiej – mówi 
Marcin Miedziński z Departa-
mentu Edukacji UMW. – Rodzice 
uczniów obecnych klas I-VII, któ-
rzy będą chcieli zapisać dzieci do 
nowej placówki przy ul. Cynamo-
nowej, będą mogli złożyć wnioski 
o ich przeniesienie. Takie doku-
menty do 8.03.2024 przyjmują już 
szkoły obwodowe tych uczniów 
– przypomina wicedyrektor Mie-
dziński. 

Jeśli jesteś nauczycielem 
i chcesz uczyć w ZSP przy 
Cynamonowej, wyślij cv: se-
kretariat.zsp26@wroclaw-
skaedukacja.pl.

◼ Przyjazny Zespół Szkolno-
-Przedszkolny przy ul. Biało-
stockiej na Maślicach również 
po raz pierwszy weźmie udział 
w rekrutacji w tym roku. Placów-
ka dla docelowo ok. 1000 uczniów 
i przedszkolaków rozpocznie 
swoją działalność 2.09.2024. 
Nowy ZS-P będzie funkcjonować 
na tych samych zasadach, co inne 
placówki gminne. Z własnych 
środków (w ścisłej współpracy 
z miastem) buduje ją inwestor 
prywatny, a działalność będzie 
finansowana z dotacji miejskich.

Rek ru t a c j a  do  k l a s 
I szkoły podstawowej 
w Przyjaznym Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym 
przy ul. Białostoc-
kiej odbędzie się 
też elektro-
nicznie po-
przez stronę 
www.rekru-
tac je .edu.
wroclaw.pl. 
W pierw-
s z y m 
kroku na-
leży wy-
brać swoją 
szkołę ob-
wodową (SP 
nr 26 w ZSP 
nr 12, SP nr 
22 w ZSP nr 
2 0 ,  S P  n r 
7 5  w  Z S 
nr 21 lub 
SP nr 95) 
i wybrać kl. 
I  z  ozna-
czeniem „Białostocka”.  
– Jeżeli rodzice dzieci z obec-
nych klas I-V szkół: SP nr 26, 
SP nr 22, SP nr 95 lub SP nr 75 
chcieliby przenieść swoje dziecko 
do nowej placówki przy ul. Bia-
łostockiej, to wystarczy złożyć 

wniosek. Wnioski dostępne są 
w SP nr 95, SP nr 22 (ZSP nr 20), 
SP nr 26 (ZSP nr 12) i SP nr 75 
(ZS nr 21) – wylicza Marcin Mie-
dziński.

Nauczycielu, chcesz pracować 
w placówce przy ul. Biało-

stockiej? Wyślij cv pod 
adres: biuro@przy-

jaznyzsp.pl

Warto śledzić in-
formacje rad osie-
dli: Ma-

ś l i c  (www.
FB.com/rada.

osiedla.masli-
ce) i Lipie Piotrowskiej 

(www.FB.com/OsiedleLipaPio-
trowska). Przed rozpoczęciem 
rekrutacji planowane są spotka-
nia urzędników Departamentu 
Edukacji UMW z radami osiedli 
i rodzicami zainteresowanymi 
zapisaniem dzieci do nowych 
placówek.

◼ We wrześniu 2024 otwar-
te zostanie też przedszkole 

przy ul. Rajskiej na Leśni-
cy. Placówka przyjmie 200 
maluchów. Również po raz 

pierwszy pojawia się w te-
gorocznej rekrutacji.

◼ Więcej punk-
tów z Nasz Wrocław i Nasz 
Wrocław MAX przy rekrutacji do 
podstawówki. Każde dziecko idące 
do klasy pierwszej szkoły podsta-
wowej ma zagwarantowane miej-
sce w swojej szkole obwodowej. 
Jeśli jednak chcesz, by dostało się 
do szkoły pozaobwodowej, warto 
postarać się o dodatkowe punkty. 
80 pkt. więcej dostanie kandydat, 
którego rodzic rozlicza podatki we 
Wrocławiu i jest zapisany do pro-
gramu miejskiego Nasz Wrocław 
(kandydat do przeszkola 30 pkt.). 
A 90 pkt., który aktywuje w tym 
programie status Nasz Wrocław 
MAX, czyli oprócz rozliczenia po-
datku we Wrocławiu wykaże zamel-
dowanie (kandydat do przedszkola 
50 pkt.). Uwaga! Jeśli już jesteś 
użytkownikiem programu Nasz 
Wrocław i korzystasz z aplikacji 
w telefonie, podczas logowania, 
po trzykrotnym błędnym wpisaniu 
hasła, system zostanie zablokowany 
na 5 minut. W nowszych wersjach 
aplikacji Nasz Wrocław pojawi się 
odpowiedni komunikat, lecz w star-
szych już nie. Dlatego najlepiej za-
instalować nową wersję aplikacji 
z www.play.google.com lub www.
apple.com/pl/store. Nasz Wrocław 
to program zniżek i bezpłatnych 
wejść, a także tańsze bilety komu-
nikacji miejskiej dla mieszkańców, 
którzy we Wrocławiu płacą podatki.

Akcja rekrutacja! Zaczynają się zapisy do placówek
#wroclawskaedukacja

Dzieci z grupy Wrocławskie Krasnale 
w Przedszkolu nr 141 przy al. Hallera już 
czekają na swoich młodszych kolegów 
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Przyjazny Zespół Szkolno-Przedszkolny przy ul. Białostockiej: stan budowy ze stycznia 2024 

Budowa Zespołu 
Szkolno-Przedszkol-
nego przy  
ul. Cynamonowej
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Do rekrutacji do szkół przystępują dzieci, mieszkające we Wro-
cławiu z rocznika 2017 i 2018, które w roku szkolnym 2023/24 
realizowały wychowanie przedszkolne lub mają opinię poradni 
psychologiczno-pedagogicznej o możliwości rozpoczęcia nauki 
w SP. Do przedszkoli idą roczniki: 2021, 2020 i 2019. 

◼ Rodzice kandydatów do SP mają 
na to czas od 14 do 20.02.2024. 
Wszystkie dzieci mają zapewnione 
miejsce w szkole obwodowej: zgod-
nie ze swoim miejscem zamiesz-
kania i przyjmowane są do niej na 
podstawie zgłoszenia, które jest też 
oświadczeniem woli nauki w danej 

szkole. Jeśli chcemy ubiegać się dla 
dziecka o miejsce poza szkołą ob-
wodową, należy wypełnić wnio-
sek dopiero w dniach 8-11.03.2024 
wskazując maksymalnie trzy szko-
ły, z czego ostatnią musi być szkoła 
obwodowa. Rodzice dzieci z orze-
czeniem o kształceniu specjalnym 
wypełniają wniosek w systemie 
rekrutacyjnym w dniach 8-11.03, 
wybierając z oferty szkół oddziały 
ogólne lub integracyjne, jako trzecią 
wskazując swoją szkołę obwodową 
zgodnie z miejscem zamieszkania. 
Kolejność zgłoszeń w systemie re-
krutacji nie ma znaczenia – liczy się 
wyłącznie liczba zgromadzonych 
punktów przez kandydata. Dziecko 
jest objęte obowiązkiem szkolnym 
od 7. roku życia do ukończenia kl. 
VIII SP. ◼ Rodzice kandydatów do 
przedszkoli mogą złożyć w systemie 
rekrutacyjnym w internecie wniosek 
i podpisać go elektronicznie w dniach 
20-26.03.2024. 

Przedszkola integracyjne:
P  nr 12, ul. Zgodna 10-14
P nr 68, ul. Jana Długosza 29
P nr 89, ul. Oporowska 1
P  nr 93, ul. Grochowa 15
P nr 125, ul. Ścinawska 10

Przedszkola z oddziałami 
integracyjnymi:
P nr 8 w ZSP nr 12, ul. Suwalska 5
P nr 29 w ZSP nr 6, 
ul. Gałczyńskiego 8
P nr 35, ul. Pułaskiego 20a
P nr 97 w ZSP nr 8, 
ul. Składowa 2-4
P nr 109, ul. Nowowiejska 80a

Szkoły podstawowe z oddziałami integracyjnymi:
SP nr 8, ul. Kowalska 105
SP nr 12, ul. Janiszewskiego 14
SP nr 14, ul. Zachodnia 2
SP nr 43, ul. Grochowa 36-38 
SP nr 58 w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 8, ul. Składowa 2-4
SP nr 75 w Zespole Szkół nr 21, ul. Ignuta 28

Rekrutacja uzupełniająca

20
III

5
VI

od godz. 12 – rozpoczęcie skła-
dania wniosków z wykorzysta-
niem elektronicznego systemu

od godz. 12 – rozpoczęcie skła-
dania wniosków z wykorzysta-
niem systemu rekrutacji

15
IV

20
VI

sprawdzenie wyników 
kwalifikacji

sprawdzenie wyników 
kwalifikacji

17
IV

24
VI

zamknięcie możliwości złożenia 
rezygnacji z miejsca za pomocą 
systemu rekrutacji

zamknięcie możliwości złożenia 
rezygnacji z miejsca za pomocą 
systemu rekrutacji

26
III

7
VI

do godz. 15 – zakończenie skła-
dania wniosków w elektronicz-
nym systemie rekrutacji

do godz. 15 – zakończenie skła-
dania wniosków z wykorzysta-
niem systemu rekrutacji

15
IV

20
VI

złożenie ewentualnej rezygnacji 
z miejsca w systemie rekrutacji

złożenie ewentualnej rezygnacji 
z miejsca za pomocą systemu

19
IV

25
VI

od godz. 14 – sprawdzenie list 
przyjętych do przedszkola

od godz. 14 – sprawdzenie list 
przyjętych do przedszkola

Pierwszy etap rekrutacji

L.p. Kryteria określone ustawą Prawo oświatowe Liczba 
punktów

1. Wielodzietność rodziny kandydata
(oznacza to rodzinę wychowującą troje i więcej dzieci) 200

2. Niepełnosprawność kandydata 200

3. Niepełnosprawność jednego z rodziców kandydata 200

4. Niepełnosprawność obojga rodziców kandydata 200

5. Niepełnosprawność rodzeństwa kandydata 200

6.

Samotne wychowywanie kandydata w rodzinie (oznacza to 
wychowywanie dziecka przez pannę, kawalera, wdowę, wdow-
ca, osobę pozostającą w separacji orzeczonej prawomocnym 
wyrokiem sądu, osobę rozwiedzioną, chyba że osoba taka wy-
chowuje wspólnie co najmniej jedno dziecko z jego rodzicem)

200

7. Objęcie kandydata pieczą zastępczą 200

Kryterium dodatkowe wprowadzone przez miasto Wrocław

1.

Dziecko, którego oboje rodzice albo rodzic samotnie 
wychowujący dziecko pracują (pracuje) lub studiują 
(studiuje) w trybie dziennym lub prowadzą (prowadzi) 
gospodarstwo rolne lub pozarolniczą działalność 
gospodarczą

15

2.
Dziecko, którego tylko jeden z rodziców pracuje lub studiuje 
w trybie dziennym lub prowadzi gospodarstwo rolne lub 
pozarolniczą działalność gospodarczą

10

3.

Udział w programie Nasz Wrocław (usłudze świadczonej 
drogą elektroniczną dla mieszkańców Wrocławia oraz 
aglomeracji wrocławskiej) przez jednego z rodziców 
posiadającego:

a) aktywny Status Podatnika w ramach programu, dla 
mieszkańców, którzy rozliczyli podatek dochodowy od osób 
fizycznych we właściwym miejscowo urzędzie skarbowym 
we Wrocławiu (z wyłączeniem I urzędu skarbowego), albo

30

b) aktywny status MAX w ramach programu, dla 
mieszkańców, którzy posiadają aktywny Status Podatnika 
(tj. rozliczyli podatek dochodowy od osób fizycznych we 
właściwym miejscowo urzędzie skarbowym we Wrocławiu) 
oraz potwierdzili zameldowanie na pobyt stały we 
Wrocławiu

50

4.

Zgłoszenie jednocześnie do tej samej placówki dwojga 
lub więcej dzieci lub zgłoszenie dziecka posiadającego 
rodzeństwo korzystające z usług danego przedszkola lub 
szkoły (także działających w ramach zespołu szkół lub 
zespołu szkolno-przedszkolnego). Nie dotyczy kandydata, 
którego rodzeństwo kończy edukację w przedszkolu lub 
w szkole w czerwcu 2023

25

5.

Dziecko uczęszczające aktualnie do żłobka lub klubu 
dziecięcego wpisanego do rejestru prowadzonego 
przez Prezydenta Wrocławia zgodnie z ustawą o opiece 
nad dziećmi w wieku do lat 3 lub dziecko objęte opieką 
dziennego opiekuna wpisanego do wykazu dziennych 
opiekunów, prowadzonego przez Prezydenta Wrocławia

5

6.

Dochód na osobę w rodzinie dziecka
a) w przypadku dochodu w wysokości równej i mniejszej niż 
100 proc. kwoty, o której mowa w art. 5 pkt 1 ustawy z dnia 28 
listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz.U. z 2023 r. 
poz. 390 ze zm.) – 1 pkt
b) w przypadku dochodu w wysokości przekraczającej 100 
proc. kwoty, o której mowa w lit. a, liczbę punktów oblicza 
się dzieląc tę kwotę przez dochód na osobę w rodzinie 
dziecka (poniżej 1 pkt)

Wzór:
100 proc. kwoty, o której mowa 

w art. 5 pkt 1 ustawy o świadczeniach 
rodzinnych

dochód na osobę w rodzinie dziecka
 

0-1

Kryteria rekrutacyjne do przedszkoli

L.p. Kryterium Liczba
punktów

1. Kandydat zamieszkujący*we Wrocławiu. 100

2.

Udział w programie Nasz Wrocław (usłudze świadczonej 
drogą elektroniczną dla mieszkańców Wrocławia oraz 
aglomeracji wrocławskiej) przez jednego z rodziców 
posiadającego:
a) Aktywny Status Podatnika w ramach programu, dla 
mieszkańców, którzy rozliczyli podatek dochodowy 
od osób fizycznych we właściwym miejscowo urzędzie 
skarbowym we Wrocławiu (z wyłączeniem I urzędu 
skarbowego), albo

80

b) Aktywny status MAX w ramach programu, dla 
mieszkańców, którzy posiadają aktywny Status Podatnika 
(tj. rozliczyli podatek dochodowy od osób fizycznych we 
właściwym miejscowo urzędzie skarbowym we Wrocławiu) 
oraz potwierdzili zameldowanie na pobyt stały we 
Wrocławiu

90

3.
Kandydat umieszczony w rodzinie zastępczej lub 
rodzinnym domu dziecka lub placówce opiekuńczo-
wychowawczej

70

4.

Zgłoszenie jednocześnie do klasy I w tej samej 
szkole dwoje lub więcej dzieci lub zgłoszenie dziecka 
posiadającego rodzeństwo w wybranej szkole 
lub przedszkolu w przypadku zespołu szkolno-
przedszkolnego. Nie dotyczy kandydata, którego 
rodzeństwo kończy edukację w przedszkolu lub w szkole 
w czerwcu 2023

60

5.

Kandydat uczęszczający w roku szkolnym poprzedzającym 
rok szkolny, na który odbywa się rekrutacja:
a) do oddziału przedszkolnego w szkole nieobwodowej 
i rekrutujący się do tej szkoły,
b) do oddziału przedszkolnego w przedszkolu w zespole 
szkolno-przedszkolnym i rekrutujący się do szkoły w tym 
zespole

50

6.

Dochód na osobę w rodzinie dziecka
a) w przypadku dochodu w wysokości równej i mniejszej 
100 proc. kwoty, o której mowa w art. 5 pkt 1 ustawy z dnia 
28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych – 1 pkt
b) w przypadku dochodu w wysokości przekraczającej 100 
proc. kwoty, o której mowa w lit. a, liczbę punktów oblicza 
się dzieląc tę kwotę przez dochód na osobę w rodzinie 
dziecka (poniżej 1 pkt)

Wzór:
100 proc. kwoty, o której mowa 

w art. 5 pkt 1 ustawy o świadczeniach 
rodzinnych

dochód na osobę w rodzinie dziecka 

0-1

Kryteria rekrutacyjne do klasy I SP

* Miejscem zamieszkania kandydata jest miejsce zamieszkania jego ro-
dziców albo tego z  rodziców, któremu wyłącznie przysługuje władza 
rodzicielska lub któremu zostało powierzone wykonywanie władzy ro-
dzicielskiej. Jeżeli władza rodzicielska przysługuje na równi obojgu ro-
dzicom, mającym osobne miejsce zamieszkania, miejsce zamieszkania 
kandydata jest u tego z rodziców, u którego kandydat stale przebywa. 
Jeżeli kandydat nie przebywa stale u  żadnego z  rodziców, jego miej-
sce zamieszkania określa sąd opiekuńczy (art. 26 § 1 ustawy z dnia 23 
kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny, Dz.U. z 2020 r., poz. 1740, z późn. zm.).

od godz. 12 – składanie wnio-
sków z wykorzystaniem elektro-
nicznego systemu rekrutacji

od godz. 12 – składanie wnio-
sków z wykorzystaniem elektro-
nicznego systemu rekrutacji

do godz. 15 – zakończenie składa-
nia wniosków z wykorzystaniem 
elektronicznego systemu

do godz. 15 – zakończenie składa-
nia wniosków z wykorzystaniem 
systemu rekrutacji

sprawdzenie wyników 
kwalifikacji

sprawdzenie wyników 
kwalifikacji

złożenie ewentualnej rezygnacji 
z miejsca za pomocą systemu 
rekrutacji

złożenie ewentualnej rezygnacji 
z miejsca za pomocą systemu

zamknięcie możliwości złożenia 
rezygnacji z miejsca za pomocą 
systemu rekrutacji

zamknięcie możliwości złożenia 
rezygnacji z miejsca za pomocą 
systemu rekrutacji

od godz. 15 – sprawdzenie list 
przyjętych

od godz. 12 – sprawdzenie list 
przyjętych
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 › II Złożenie wniosku
Czy wystarczy wypełnić wniosek 
w elektronicznym systemie rekru-
tacji?
Tak. Należy jednak pamiętać o dołą-
czeniu załączników potwierdzających 
spełnianie kryteriów i o podpisaniu 
wniosku elektronicznie. 

Czy złożony i podpisany elektro-
nicznie wniosek może zostać po-
prawiony?
Tak- do momentu zamknięcia moż-
liwości wprowadzenia wniosków. 
Należy jednak pamiętać, aby popra-
wiony wniosek ponownie podpisać 
elektronicznie.

 › Zamieszkiwanie we Wrocławiu
Co w przypadku, gdy ktoś wie, że 
przeprowadzi się do Wrocławia po 
terminie rekrutacji elektronicznej 
i np. od lipca będzie to jego miejsce 
zamieszkania?
Jeśli ma już dokument, który po-
twierdza, że jego miejsce zamieszka-
nia będzie we Wrocławiu, może wziąć 
udział w elektronicznej rekrutacji.

Czy trzeba być zameldowanym we 
Wrocławiu? 
Nie. Rodzic wypełniając wniosek 
w systemie wpisuje aktualny adres 
zamieszkania. Na potrzeby rekru-
tacji przyjmuje się, że zamieszkanie 
to: a) zamieszkanie potwierdzone 
zameldowaniem stałym, b) zamiesz-
kanie potwierdzone zameldowaniem 
czasowym na dzień 01.09.2024 r., 
c) zamieszkanie potwierdzone in-
nym dokumentem (np. umową 
przedwstępną z developerem, aktem 
notarialnym zakupu nieruchomości, 
umową najmu).

 › Wielodzietność
Czy można zaznaczyć to kryterium, 
jeśli dzieci z poprzedniego związ-
ku wychowują się w innym domu 
(z drugim rodzicem)?
Nie, chodzi o wielodzietność rodzi-
ny wychowującej troje i więcej dzieci 
w jednym gospodarstwie domowym. 
Zgodnie z definicją pojęcia rodziny 
należy brać pod uwagę małżonków 
oraz ich wspólne dzieci. 

Czy można zaznaczyć to kryterium, 
jeśli dziecko ukończyło 18 lat? 
Nie – osoba, która ukończyła 18. rok 
życia traktowana jest jako osoba peł-
noletnia. 

Czy rodzina wychowująca dwoje 
dzieci, która spodziewa się kolej-
nego, uznawana jest za rodzinę 
wielodzietną?
Jeśli powiększenie rodziny nastąpi 
w okresie składania wniosku re-
krutacyjnego, to rodzice mogą za-
znaczyć kryterium wielodzietności. 
Jeśli urodzenie nastąpi po terminie 
składania wniosków rekrutacyjnych, 
rodzice nie będą mogli skorzystać 
z tego kryterium. 

 › Niepełnosprawność kandydata
Czy dziecko niepełnosprawne moż-
na rekrutować tylko do przedszkola 
integracyjnego?
Nie. Można wybrać również przed-
szkola ogólnodostępne.

 › Niepełnosprawność rodziców
Czy punkty za niepełnosprawność 

rodziców sumują się, czy kandydat 
otrzymuje 200 punktów bez zna-
czenia, czy jest jedna osoba niepeł-
nosprawna w rodzinie, czy dwie? 
Są dwa kryteria do wyboru: albo 
oboje rodzice są niepełnosprawni, 
albo jeden. Nie można zaznaczyć 
obu tych kryteriów jednocześnie. Za 
niepełnosprawność rodziców mak-
symalnie można otrzymać 200 pkt.

 › Zatrudnienie rodziców
Czy umowa-zlecenie lub umowa 
o dzieło jest traktowane jako praca 
i można wskazać je w formularzu 
rekrutacyjnym?
Każda umowa (umowa-zlecenie, 
o dzieło, działalność gospodarcza 
itd.) jest traktowana jako praca. 

Czy osoba przebywająca na urlopie 
macierzyńskim lub wychowaw-
czym jest traktowana jako osoba 
zatrudniona?
Tak - jest to osoba pozostająca 
w stosunku pracy. Osoby takie po 
zaznaczeniu odpowiedniego kryte-
rium są zobligowane do dołączenia 
zaświadczenia o zatrudnieniu przy 
składaniu dokumentacji. Jeżeli osoba 
prowadzi działalność gospodarczą, 
składa odpowiednie oświadczenie.

Co w przypadku, gdy prowadzona 
przeze mnie jednoosobowa działal-
ność gospodarcza jest zawieszona? 
Czy w takim wypadku jestem za-
trudniony?
Nie. W przypadku zawieszenia dzia-
łalności w czasie trwania rekrutacji 
osoba nie może skorzystać z kryte-
rium „zatrudnienia”.

 › Rodzeństwo w tej samej 
placówce

Czy za dziecko, które kończy edu-
kację w przedszkolu w zespole 
szkolno-przedszkolnym i rekru-
tuje się do klasy pierwszej w tym 
samym zespole, należą się punkty 
przy rekrutacji młodszego rodzeń-
stwa do tego samego przedszkola?
Tak, dzieciom zgłaszanym w tym 
samym momencie do placówki na-
leżą się punkty.

 › Dochód
Czy należy wpisać dochód brutto 
czy netto?
Należy wpisać dochód netto, co do 
grosza (nie należy zaokrąglać do-
chodu).

Jak wyliczyć dochód?
Należy posłużyć się kalkulatorem 
dochodu na stronie elektronicznego 
systemu rekrutacji.

Wyliczając dochód (bez użycia kal-
kulatora dochodu) można posłużyć 
się wzorem:
Dochód ojca:/ Dochód matki:
I miesiąc – 3150 zł/  2800 zł
II miesiąc – 3300 zł / 2958 zł
III miesiąc 2900 zł/ 2749 zł
Suma: 9380 zł/  8507 zł
9380 zł + 8507 zł = 17 887 zł
17 887 zł/ 3 (miesiące) = 5962,33 zł 
(dochód miesięczny w rodzinie)
5962,33 zł/ 4 osoby w rodzinie = 
1490,58 zł (miesięczny dochód na 
osobę w rodzinie)

P.: Czy świadczenie rodzinne 800+ 
wliczane jest do dochodu podczas 

rekrutacji?
Świadczenie rodzinne 800+ nie jest 
wliczane do dochodu gospodarstwa 
domowego na potrzeby rekrutacji.

Które miesiące bierze się pod uwa-
gę?
Dowolne trzy miesiące z 6 poprze-
dzających złożenie wniosku (nie 
muszą być kolejne), przy czym do-
chód matki i ojca należy podać z tych 
samych miesięcy.

Jakie zarobki należy wpisać, jeżeli 
są one w walucie obcej?
Należy dokonać przeliczenia docho-
du na złotówki po średnim kursie 
NBP na dzień 20 marca 2024 r.

 › VI Dokumenty potwierdzające
Gdzie są dostępne wzory oświad-
czeń?
Wzory oświadczeń są załącznikami 
do Uchwały Nr LXIV/1664/23 Rady 
Miejskiej Wrocławia z dnia 19 stycz-
nia 2023 roku. Na stronie elektro-
nicznego systemu rekrutacji – www.
rekrutacje.edu.wroclaw.pl w zakład-
ce „Pliki/druki do pobrania” dostęp-
ne są aktywne druki załączników do 
wypełnienia.

 › Oryginał czy kopia
Czy dyrektor placówki zatrzymuje 
dokumenty potwierdzające kryteria 
(np. wyroki rozwodowe), czy są one 
tylko do wglądu?
W sytuacji złożenia wniosku w for-
mie elektronicznej rodzic załącza 
odpowiednie dokumenty w systemie 
w formie skanu o łącznej wadze do 
4 MB. Jeśli wniosek został pobrany 
w placówce i zostaje złożony w for-
mie papierowej, to dyrektor zatrzy-
muje dokumenty składane przez ro-
dziców razem z wnioskiem i nie ma 
możliwości ich odzyskania.

Czy należy składać oryginały, czy 
kopie dokumentów potwierdzają-
cych kryteria? 
Dokumenty mogą być składane: 
w oryginale, notarialnie poświad-
czonej kopii albo urzędowo po-
świadczonego odpisu lub wyciągu 
z dokumentów, a także w postaci 
kopii poświadczonej za zgodność 
z oryginałem przez rodzica kandy-
data. W przypadku złożenia wniosku 
w formie elektronicznej należy za-
łączyć odpowiedni skan dokumentu 
do systemu.

Czy rodzic wypełniając wniosek 
w systemie i dołączając do niego 
skany odpowiednich dokumentów 
potwierdzających spełnianie kry-
teriów ma wydrukować wniosek 
i załączniki i złożyć je w placówce 
pierwszego wyboru?
Wypełniony w systemie wniosek 
wraz z załącznikami, który zostaje 
podpisany elektronicznie, uznawany 
jest za wniosek kompletny. Wówczas 
rodzic nie drukuje wniosku z załącz-
nikami i nie składa go w placówce.

Czy komisja rekrutacyjna może żą-
dać dodatkowych dokumentów?
Przewodniczący komisji rekruta-
cyjnej ma prawo wglądu do innych 
dokumentów potwierdzających oko-
liczności zawarte w oświadczeniach. 
Kopie innych dokumentów, które 
nie są wymagane, nie powinny zo-

stać dołączone do składanego wnio-
sku rekrutacyjnego. Przewodniczący 
komisji może wezwać rodzica do 
przedstawienia innych dokumentów, 
potwierdzających spełnianie kryte-
riów rekrutacyjnych.

 › Zamieszkiwanie we Wrocławiu
W jaki sposób należy udokumento-
wać zamieszkiwanie we Wrocławiu 
w przypadku braku zameldowania?
Rodzice przedstawiają dokument 
potwierdzający zamieszkiwanie 
– umowa najmu, umowa kupna 
mieszkania.

 › Niepełnosprawność kandydata/ 
rodziców/ rodzeństwa

Jakie dokumenty potwierdzają nie-
pełnosprawność ?
Orzeczenie o potrzebie kształce-
nia specjalnego wydane ze względu 
na niepełnosprawność, orzeczenie 
o niepełnosprawności lub o stopniu 
niepełnosprawności lub orzeczenie 
równoważne.

 › Samotne wychowywanie
W jaki sposób udokumentować sa-
motne wychowywanie dziecka?
Należy złożyć lub załączyć w sys-
temie prawomocny wyrok sądu ro-
dzinnego orzekający rozwód lub 
separację lub akt zgonu, a także 
wypełnić oświadczenie o samotnym 
wychowywaniu dziecka i niewycho-
wywaniu żadnego dziecka wspólnie 
z jego rodzicem. Przewodniczący 
komisji rekrutacyjnej może żą-
dać dokumentów potwierdzających 
okoliczności zawarte w oświadcze-
niu (np. wyrok sądu orzekający po-
zbawienie praw rodzicielskich ojca/
matki). Oświadczenie o samotnym 
wychowywaniu może być zweryfi-
kowane w drodze wywiadu. Do wy-
wiadu stosuje się przepisy dotyczące 
rodzinnego wywiadu środowisko-
wego przeprowadzanego przez od-
powiednie instytucje publiczne, np. 
MOPS.

 › Piecza zastępcza
Jaki dokument poświadcza objęcie 
dziecka pieczą zastępczą? 
Potwierdzeniem pieczy zastępczej 
jest orzeczenie sądu lub umowa 
zawarta między rodziną zastępczą 
a starostą.

 › Zatrudnienie rodziców
Jak długo jest ważne zaświadczenie 
o zatrudnieniu?
Wystawione od stycznia 2024 roku 
jest ważne przez cały okres rekruta-
cji, tj. do 31 sierpnia 2024 r.

 › Dziecko uczęszczające do żłobka
Z jaką datą musi być wystawione 
zaświadczenie o uczęszczaniu do 
żłobka?
Wszelkie zaświadczenia powinny 
być wystawiane w okresie trwania 
rekrutacji (styczeń-sierpień 2024); 
o ich treści decydują podmioty, które 
wystawiają ww. dokumenty.

 › Dochód
Jak udokumentować dochód?
Należy złożyć oświadczenie o wyso-
kości dochodu na osobę w rodzinie 
kandydata. Przewodniczący komisji 
rekrutacyjnej może żądać dokumen-
tów potwierdzających okoliczności 
zawarte w oświadczeniu.

 › VII Inne
Czy dziecko 6-letnie (ur. 2018) po-
winno być rekrutowane do przed-
szkola czy do oddziału przedszkol-
nego w szkole?
Dziecko 6-letnie może być rekruto-
wane do przedszkola lub do oddziału 
przedszkolnego w szkole podstawo-
wej (zerówka).

Dla jakich grup wiekowych prowa-
dzona jest rekrutacja?
Rekrutacja do przedszkola prowa-
dzona jest do 4 grup wiekowych: 
3-latki (ur. 2021 r.) 4-latki (ur. 2020 
r.), 5-latki (ur. 2019 r.), 6-latki (ur. 
2018 r.). Rekrutacja obejmuje dzieci 
z danego rocznika, bez względu na 
miesiąc urodzenia. 

Czy w każdym przedszkolu biorą-
cym udział w elektronicznej rekru-
tacji występują do wyboru 4 grupy 
rekrutacyjne?
Występowanie grup rekrutacyjnych 
dla danej grupy wiekowej uzależ-
nione jest od liczby wolnych miejsc 
w placówce. Może wystąpić sytuacja, 
że w placówce, w danej grupie wie-
kowej, nie będzie miejsc.

Gdzie i kiedy dostępna będzie infor-
macja o liczbie miejsc do rekrutacji 
w poszczególnych placówkach?
Na www.rekrutacje.edu.wroclaw.pl 
20 marca 2024 roku od godz. 12.00.

Co w sytuacji, kiedy dziecko 6-let-
nie nie dostanie się do wybranego 
oddziału przedszkolnego w szkole 
(zerówki) lub przedszkolu?
6-latków obowiązuje roczne przygo-
towanie przedszkolne i w przypad-
ku, gdy dziecko nie dostało się do 
wybranego oddziału przedszkolne-
go Gmina Wrocław wskaże miejsce 
w placówce, która dysponuje wolny-
mi miejscami.

Jak zostanie wskazane miejsce dla 
dzieci, które nie dostały się do pla-
cówki w podstawowej rekrutacji?
Po zakończeniu etapu rekrutacji 
podstawowej Gmina Wrocław wska-
że kandydatom nieprzyjętym miejsce 
w placówce dysponującej wolnymi 
miejscami, biorąc pod uwagę uzy-
skaną liczbę punktów i położenie 
placówek w sąsiedztwie wskazanych 
we wniosku w rekrutacji podsta-
wowej. Rodzic otrzyma informację 
o wskazaniu miejsca drogą elek-
troniczną na wskazany we wniosku 
adres e-mail i pocztą tradycyjną 
w dniach 14.05-3.06.2024 r. 

 › Rekrutacja uzupełniająca
Czy w rekrutacji uzupełniającej 
trzeba ponownie wypełniać wnio-
sek i zaznaczać kryteria?
Tak - należy wypełnić ponownie cały 
wniosek i dołączyć wszystkie wyma-
gane załączniki. System nie generuje 
wniosku na podstawie poprzedniego.

 › Rejonizacja i punkty za odległość
Czy w rekrutacji do przedszkoli 
i oddziałów przedszkolnych obo-
wiązuje rejonizacja i naliczanie 
punktów za odległość?
W rekrutacji do przedszkoli i oddzia-
łów przedszkolnych nie obowiązuje 
rejonizacja i nie są naliczane punkty 
za odległość zamieszkania kandydata 
od placówki. 

Rodzice pytają Departament Edukacji odpowiada
#wroclawskaedukacja
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Na Tarnogaju dobiegają końca prace nad wdrażaniem Strefy Płatne-
go Parkowania. W poniedziałek 12 lutego na siedmiu ulicach osiedla 
zaczną obowiązywać opłaty za postój. Ale już od czwartku 1 lutego 
zmienia się organizacja ruchu na trzech ulicach tego osiedla.

 I Redakcja

Na Tarnogaju od 1 lutego jedno-
kierunkowe stają się: ◼ ul. Pacz-
kowska od ul. Nyskiej do ul. Jesio-
nowej; ◼ ul. Otmuchowska od ul. 
Jesionowej do ul. Pięknej, z do-
puszczeniem kontraruchu rowero-
wego; ◼ ul. Nyska od ul. Jesionowej 
do ul. Sernickiej.

Dodatkowo miasto zabezpieczy 
chodniki oraz przestrzeń popra-
wiającą widoczność, wyznaczy też 
przejścia w rejonach niektórych 
skrzyżowań. To poprawi bez-
pieczeństwo i komfort pieszych. 
Zmiana organizacji ruchu wiąże 
się z wyznaczeniem na osiedlu 
nowych płatnych miejsc posto-
jowych. Wnioskowała o to Rada 
Osiedla Tarnogaj. – Mamy ol-
brzymi problem z parkowaniem 
na osiedlu i nie możemy tłuma-
czyć wszystkiego niewystarczającą 

liczbą miejsc – mówił Krzysztof 
Mazurkiewicz, przewodniczący 
zarządu osiedla Tarnogaj. – Zasta-
wione chodniki, przejścia dla pie-
szych, rozjeżdżone zieleńce to nie 
tylko brak poszanowania prawa, 
ale przede wszystkim sąsiadów. 
Priorytetem są auta mieszkańców 
zameldowanych na terenie osiedla.

600 płatnych miejsc pojawi się 
na: Paczkowskiej, Jesionowej, Ot-
muchowskiej, Pięknej, Nyskiej, 
Sernickiej, Henrykowskiej. Łącz-
nie staną przy nich 32 parkomaty. 
Opłaty będą obowiązywać od pon. 
do pt. w godz. 9-18 za: 1. godzi-
nę – 3 zł, za 2. – 3,10 zł, za 3. – 
3,30 zł, za 4. i każdą kolejną – 3 
zł. Mieszkańcy zameldowani na 
terenie podstrefy i rozliczający PIT 
we Wrocławiu mogą kupić abona-
ment na wroclaw.e-abonamenty.pl 
lub w ZDiUM na ul. Długiej 49 (10 
zł/ m-c, 50 zł/6 m-cy, 100 zł/rok).

TARNOGAJ 
Od 1 lutego trzy ulice będą jednokierunkowe

PRZEDMIEŚCIE ŚWIDNICKIE 
MDK przy ulicy Kołłątaja wraca po remoncie
Młodzieżowy Dom Kultury im. Mikołaja Kopernika od lutego będzie znów działał w odnowionej siedzibie przy ul. Kołłątaja 20. 
Budynek spełnia już wszystkie wymogi techniczne. Obecnie trwają tu prace porządkowe, a pracownie zyskują wyposażenie.

 I Magdalena Talik

Remont MDK przy ul. Kołłątaja to 
przede wszystkim dostosowanie 
obiektu do przepisów technicz-
no-budowlanych i przeciwpoża-
rowych. Prace te były niezbędne, 
by nadal mogły odbywać się tu 
zajęcia.

W obiekcie trwają już porządki, 
przywożone są meble i wyposa-
żenie do pracowni. Od lutego za-
planowano tu zajęcia. – Cieszymy 
się, że po remoncie wracamy do 
naszej pierwotnej siedziby. Dla 
nas jest to niezwykłe miejsce. 
I najważniejsze, że wszyscy bę-
dziemy już razem w jednym bu-
dynku, który jest nie tylko bar-
dziej komfortowy i bezpieczny, 
ale także dużo ładniejszy. I teraz, 
jak już wrócimy, razem z na-

szymi podopiecznymi, na nowo 
będziemy zapełniać te niezwy-
kłe przestrzenie – mówi Joanna 
Gawrońska, dyrektorka MDK im. 
Mikołaja Kopernika.

MDK przy Kołłątaja prowadzi 
m.in. kółko szachowe, naukę gry 
na gitarze, laboratorium chemicz-
ne, studio grafiki, zajęcia malar-
skie, wokalne, teatralne, tanecz-
ne, przyrodnicze, komputerowe 
i filmowe. Jest też siedzibą Mło-
dzieżowej Rady Wrocławia.

Ukończony właśnie pierwszy 
etap remontu budynku kosz-
tował ponad 3 mln złotych. 
W przyszłości miasto planuje 
kolejne prace remontowe. Ter-
min oraz zakres działań będą 
uzależnione od możliwości fi-
nansowych miasta.
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Budynek został przystosowany do obecnych przepisów budowlanych

Zajęcia dla dzieci  
z modelarstwa
Okręty, samoloty, szybow-
ce, helikoptery, pojazdy. 
–Budujemy modele, rysuje-
my i malujemy. Poznajemy 
cuda techniki i rozwijamy 
się intelektualnie – mówi 
Marcin Regulski i zaprasza 
na zajęcia z modelarstwa 
dzieci w wieku od 6 do 16 
lat. Warsztaty prowadzone 
są przy ul. Jana Stanki 5A 
na Oporowie w poniedział-
ki i w czwartki w godz. 15-
19. Na zajęciach używany 
jest również język angiel-
ski, bo uczestnicy korzy-
stają z anglojęzycznych in-
strukcji. Zbudowany model 
dziecko zabiera na pamiątkę 
do domu. Rezerwacja miejsc 
po d  num er em  t e l e f o nu 
515387693, Marcin Regulski.

Droga przy Koziej 
nabiera kształtu

Droga dla rowerzystów i pie-
szych na Maślicach będzie 
biegła od ulicy Łomżyńskiej 
aż do Lasu Prackiego. Trasa 
będzie miała około kilome-
tra długości. Na końcowym 
odcinku będzie też miejsce 
do odpoczynku ze stojakami 
rowerowymi i ławkami. In-
westycja ma m.in. umożliwić 
bezpieczne dotarcie uczniów 
do szkół przy ulicach Suwal-
skiej i Lubelskiej.

Do 12.02 demontaż 
iluminacji i choinki

W środę 1 lutego rozpocznie 
się demontaż świątecznych 
iluminacji i choinek – infor-
muje Zarząd Dróg i Utrzy-
mania Miasta we Wrocławiu. 
Akcja ZDiUM-u potrwa do 
12 lutego. Choinki będą za-
bierane z: Rynku, Nowych 
Żernik, Psiego Pola, placu 
Grunwaldzkiego. Elementy 
iluminacji z fontann na pla-
cach: Gołębim, Orląt Lwow-
skich, Jana Pawła II. Deko-
racje z latarni na ulicach: 
Piaskowej, św. Katarzyny, 
św. Antoniego, Włodkowica, 
Świdnickiej, placach Nan-
kiera i Kościuszki oraz na 
Ostrowie Tumskim. Wszyst-
kie dekoracje były w 100 
proc. energooszczędne, wy-
konane w technologii LED.

DLA MIESZKAŃCA
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Przy Żmigrodzkiej 243 mieści 
się Wrocławski Welodrom im. 
Wernera Józefa Grundmanna, 
czyli zbudowany w 1929 roku 
Wrocławski Tor Kolarski (wro-
welo.com).

– To bardzo ciekawy obiekt, 
a zarazem najkrótszy taki tor 
w Polsce: ma 200 metrów i nie 
jest łatwy technicznie – mówi 
Rafał Berg, prezes Stowarzysze-
nia Wrocławski Welodrom (za-
rządcą obiektu jest natomiast 
Młodzieżowe Centrum Sportu).

Tor jest odkryty i ma trybuny na 
250 osób. Są też wały, na których 
zmieszczą się 2 tys. widzów. Na 
miejscu jest wypożyczalnia ro-
werów.

POLANOWICE – POŚWIĘTNE – LIGOTA INFORMATOR OSIEDLOWY 

Nowy plac zabaw, remont drogi i chodnika, przebudowa w Pensjonacie dla Osób Starszych i z Niepełnospraw-
nościami – zobacz, co jeszcze dzieje się na osiedlu Polanowice-Poświętne-Ligota.

 I Redakcja 

Na powierzchni 565 ha miesz-
ka tu ok. 6 tys. osób. Wartość 
projektów zrealizowanych (lub 
nadal w realizacji) tu w ciągu 
ostatnich kilku lat to ponad 11,5 
mln zł. Oto niektóre z nich.

Nowy plac zabaw 

Zielony plac zabaw dla dzieci 
przy ul. Kamieńskiego 256 jest 
prawie gotowy. Zjeżdżalnia już 
jest, huśtawki też, podobnie 
jak ławki i tablice edukacyjne. 
Wkrótce pojawi się także zie-
leń, a wiosną teren zostanie 
wyrównany. Zadanie jest re-
alizowane w ramach WBO. – 
Czekamy jeszcze na rozbiórkę 
dwóch wiat, by w ich miejscu 
mogła powstać scena plenero-
wa – mówi Joanna Stańczyk, 
przewodnicząca Rady Osiedla 
Polanowice-Poświętne-Ligota.

Mieszkańcy chcieli takiej prze-
strzeni, bo świetlica, przy której 

powstał plac zabaw, to miejsce 
jednoczące lokalną społeczność. 
Sporo się dzieje: RO organizu-
je różne zajęcia dla dzieci (np. 
plastyczne, teatralne, robotycz-
ne, a nawet przedpołudniowe 
zajęcia dla bobasów od 0 do 2 
lat) i dorosłych (joga, Klub Se-
niora). Gdy jest ciepło, zaprasza 
także mieszkańców osiedla i nie 
tylko na bezpłatne rodzinne 
spływy kajakowe rzeką Widawą. 

Zielony klin i zjeżdżalnia

W 2021 roku zakończyła się re-
alizacja II etapu prac związa-
nych z parkiem u zbiegu ulic 
Pakosławskiej i Żmigrodzkiej 
(Zie lony kl in Żmigrodzki) . 
Jest tu plac zabaw z naprawdę 
ogromną zjeżdżalnią (można się 
do niej wspiąć po siatce z lin), 
są też urządzenia dla młodszych 
dzieci: drewniany domek, pia-
skownica, huśtawki. Pojawiły 
się tu również ścieżki z na-
wierzchni mineralnej, a także 
elementy małej architektu-

ry  oraz  nowe 
n a s a d z e n i a . 
–  W  p l a n a c h 
jest także wy-
bieg dla psów 
i  o św i e t l en i e 
– mówi Marek 
S z e m p l i ń s k i 
z Zarządu Zie-
leni Miejskiej, 
a przy oka-
zji przypo-
m i n a ,  ż e 
w  2 0 1 9 , 
w  r a -
mach ak-
c j i  WRO-
ś n i j  w e 
WROcław, 
mieszkań-
cy osiedla 
p o s a d z i -
l i  tam aż 
250 drzew, 
upamięt-
niających 
n a r o d z i -
ny swoich 
dzieci. 

Osiedle w skrócie 

Fort Piechoty 6 mieści się 
przy ul. Polanowickiej 9, 
a załogę zrekonstruowanych 
pomieszczeń schronu kosza-
rowego z przełomu XIX i XX 
wieku tworzą pasjonaci hi-
storii – wolontariusze Wro-
cławskiego Stowarzyszenia 
Fortyfikacyjnego. Gdy w na-
szym mieście odbywa się Noc 
Muzeów, przychodzą tu tłu-
my zwiedzających, by zoba-
czyć w jednym obiekcie kilka 
epok historycznych, a także 
żołnierską kantynę, forteczną 
kolejkę wąskotorową i stano-
wiska grup rekonstrukcyjnych. 

 

Wyjątkowe miejsce dla osób 
starszych. We wrześniu ubie-
głego roku swoje 30-lecie 
świętował Pensjonat dla Osób 
Starszych i z Niepełnospraw-
nościami, który mieści się przy 
ul. Kamieńskiego 190 (o tym, 
co nowego w tym miejscu, pi-
szemy w tekście głównym). 
To wyjątkowe miejsce: senio-
rzy mają tu własne mieszkania 
i są samodzielni, ale mogą też 
liczyć na wsparcie, rehabili-
tację, towarzystwo i ciekawe 
propozycje na spędzanie czasu 
wolnego.

Jadłodzielnia. Od 2021 roku 
przy ul. Kamieńskiego 190d 
mieści się lodówka społecz-
na, czyli Jadłodzielnia. Moż-
na w niej zostawić żywność, 
której nie jesteśmy w stanie 
zjeść, ale także zabrać stąd to, 
czego potrzebujemy. Lodówka 
dostępna jest dla wszystkich, 
a zostawiane w niej jedze-
nie jest naprawdę potrzebne 
– znika najczęściej w ciągu 
pół godziny, najdalej dwóch 
godzin. Najlepiej przynosić 
tu sery, jogurty czy twarogi 
i produkty zapakowane lub 
w pojemnikach, ale także zupy 
i inne dania, które ugotowa-
liśmy sami. Nie można nato-
miast zostawiać surowych jaj, 
mięsa i alkoholu. Pieczę nad 
lodówką sprawują wolonta-
riusze Foodsharing Wrocław. 

To kolejna społeczna lodówka 
we Wrocławiu. Aktualne in-
formacje na ich temat można 
znaleźć na Facebooku na pro-
filu Dziel się i częstuj jedze-
niem! Foodsharing Wrocław.

Rada osiedla 

Przewodni-
cząca Rady 
O s i e d l a 
P o l a n o -
w i c e -
-Poświęt-
n e - L i g o t a 
Joanna Stańczyk zaprasza 
na dyżury radnych, które 
odbywają się w każdy pierw-
szy poniedziałek miesiąca 
w godz. 17-18 w siedzibie RO 
przy ul. Kamieńskiego 190. 

 

Strażnik osiedlowy 

Strażnikiem osiedla Pola-
nowice-Poświętne-Ligota 
jest Adrian Swoboda, tel. 
694 968 756. Może zainter-
weniować np. w sprawie źle 
zaparkowanego samochodu 
lub pomóc osobie w kryzysie 
bezdomności. W sprawach 
wymagających pilnej inter-
wencji należy dzwonić do 
dyżurnego Straży Miejskiej 
pod numer 986. Dyżur pod 
tym numerem jest pełniony 
24 godziny na dobę.

 

Dwóch 
dzielnicowych 

Osiedle Polanowice-Po-
świętne-Ligota to re jon 
działania komisariatu Wro-
cław-Psie Pole.  Dzielnicowi 
tego osiedla to:

 ◼ mł. asp. Marek Maciasz-
czyk, tel. 602 752 029, 
e-mail: dzielnicowy.
psie-pole6@wroclaw.
wr.policja.gov.pl;

 ◼ sierż. szt. Michał Banaś, 
tel. 601 703 633, e-mail: 
dzielnicowy.psie-pole7@
wroclaw.wr.policja.gov.
pl.

Uwaga! Podany adres e-ma-
ilowy ma za zadanie ułatwić 
kontakt z dzielnicowym, ale 
nie służy do składania za-
wiadomień o przestępstwie 
albo wykroczeniu ani wnio-
sków czy skarg. Dzielnico-
wy odbiera pocztę i telefon 
komórkowy w godzinach 
swojej służby. W sprawach 
nagłych należy dzwonić pod 
numer 997 lub 112.
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W kolejnym odc. 
osiedle Muchobór 
Mały

Przebudowa drogi

Na osiedlu stopniowo 
zmieniają się także 

u l i c e .  N a 
p r z y k ł a d 

w 2020 

roku zakończyła się przebu-
dowa ul. Pakosławskiej wraz 
z odwodnieniem, oświetleniem 
i kanałem MKT. Prace obej-
mowały m.in. rozbiórkę starej 
nawierzchni, budowę nowej 
j e z d n i , c h o d n i -
k ó w , 

z jazdów,  a  także  sadzenie 
drzew, krzewów i kwiatów.

W tym samym roku został wy-
remontowany chodnik na frag-

mencie ul. Poświęckiej, od 
nr 29 do 55, z kolei 
w 2022 roku zakończy-

ła się budowa azylu dla 
pieszych w ul. Kamień-
skiego wraz z doświetle-
niem tego miejsca. 

Opieka wytchnieniowa

W 2020 roku zakończyła 
się przebudowa w Ośrodku 

Opiekuńczo-Adapta-
cyjnym „Pensjonat 
dla Osób Starszych 
i z Niepełnospraw-

nośc iami” przy 
u l .  K a m i e ń -
skiego 190 (pi-
szemy  o  n im 

t a k ż e  o b o k ) 
– zaadaptowa-

no tam mieszkanie 
na potrzeby opie-
ki wytchnieniowej, 
tworzone w ramach 
p r o j e k t u  S A M O -
-Dzielni (edycja 2). 

Prace obejmowały 
m.in. rozbiórkę nie-

których elementów, betonowa-
nie nadproży, wymianę stolarki 
okiennej i drzwiowej, ustawia-
nie nowych ścianek działowych, 
podłóg, prac związanych z in-
stalacją elektryczną i wod.-kan. 
oraz montaż wyposażenia. 

Kończą się również prace zwią-
zane  z  przebudową p ięc iu 
mieszkań dla osób z niepełno-
sprawnościami pod tym samym 
adresem. Jak się dowiedzieliśmy 
w Miejskim Ośrodku Pomocy 
Społecznej, wszystkie są już po 
remoncie, na etapie wyposaża-
nia. Niedługo otwarcie!

Pościgaj się na wrocławskim welodromie 

Zielone tereny łączą tu pokolenia
KOMUNIKACJA 

MIEJSKA

AUTOBUSY 
DZIENNE

129, 130,  
144, 908, 930

AUTOBUSY 
NOCNE

247, 248

WIDAWA

LIPA 
PIOTROWSKA

OSOBOWICE - RĘDZIN

ŚWINIARY

SOŁTYSOWICE

KARŁOWICE - RÓŻANKA

PAWŁOWICE

PSIE POLE - ZAWIDAWIE

KOWALE

POLANOWICE 
POŚWIĘTNE - LIGOTA

STRACHOCIN-
SWOJCZYCE-

WOJNÓW

We wrześniu ubiegłego roku swoje 30-lecie świętował  
Pensjonat dla Osób Starszych i z Niepełnosprawnościami

Ogromna zjeżdżalnia na Zielonym klinie Żmigrodzkim

Latem rada osiedla zaprasza na bezpłatne spływy kajakowe

Osiedle w liczbach

EDUKACJA

239
dzieci uczęszcza do żłobków  

i przedszkoli, w tym 

30
maluchów spędza czas na za-
bawie i nauce w Niepublicznym 

Klubie Dziecięcym Tulisiowo 
przy ul. Ramiszowskiej

INFRASTRUKTURA

1,2 mln zł
rewitalizacja mieszkań komu-
nalnych, remonty dróg i tras 
pieszo-rowerowych, w tym:

2,37 mln zł
przebudowa ul. Pakosławskiej 
wraz z odwodnieniem i oświe-

tleniem

ZIELEŃ

266 tys. zł
nowe nasadzenia, budowa 

siłowni zewnętrznej, zagospo-
darowanie wód opadowych,  

w tym:

24 tys. zł
sadzenie drzew i krzewów przy 
ul. Pleszewskiej i Kamieńskiego
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Kurtki, czapki, rękawiczki, szaliki, ale przede wszystkim bielizna, dresy, buty oraz ręczniki, koł-
dry i koce – każdą z tych rzeczy możesz przynieść do Schroniska Brata Alberta dla bezdomnych 
kobiet przy ul. Sołtysowickiej 21F we Wrocławiu. Bardzo są im potrzebne.

 I Beata Turska

W Schronisku Brata Alberta dla 
bezdomnych kobiet mieszkają 42 
panie, które znalazły się w trud-
nej sytuacji z bardzo różnych 
przyczyn.

Mają od 18 do 90 lat, często cięż-
ko chorują, poruszają się przy po-
mocy chodzików, kul, na wózku 
inwalidzkim. Większość z nich 
zmaga się z wieloma przewlekły-
mi chorobami – onkologiczny-
mi, psychiatrycznymi, chorobami 
płuc i uzależnieniami. Z pomocy 
schroniska korzystają także ko-
biety, które już się usamodzielni-
ły, ale nadal są w trudnej sytuacji 
finansowej, oraz te, które nie chcą 

korzystać na stałe z instytucjo-
nalnego wsparcia, a przychodzą tu 
po to, żeby coś zjeść, wykąpać się, 
przebrać w czyste ubrania.

– Panie korzystające z pomocy 
schroniska najbardziej potrze-
bują bielizny: biustonoszy, maj-
tek, skarpet. Potrzebne są także 
dresy i buty. Wiele z tych pań ma 
problem z opuchniętymi stopa-
mi, dlatego najlepiej sprawdzają 
się sznurowane albo zapinane na 
rzepy buty sportowe. Najłatwiej 
je dopasować. Zawsze chętnie 
przyjmujemy także jedzenie: np. 
mleko, cukier, ryby w puszkach – 
mówi Katarzyna Gałecka, kierow-
niczka placówki Schroniska Brata 
Alberta dla bezdomnych kobiet.

Teraz, gdy jest zimno, przyda się 
także ciepła odzież, kurtki, płasz-
cze, rękawiczki, czapki, szali-
ki. – Zawsze potrzebne są także 
ręczniki, koce oraz kołdry. Zależy 
nam na tym, by te ostatnie miały 
syntetyczny wkład, bo w przeci-
wieństwie do pierzyn, można je 
łatwo wyprać – mówi kierownicz-
ka placówki.

Ubrania i pozostałe rzeczy moż-
na przynosić do schroniska co-
dziennie, oprócz niedziel, w godz. 
9-19. Nie muszą być wypraso-
wane i złożone w kostkę. Naj-
ważniejsze jest to, by były czyste 
i nadawały się do noszenia. Kon-
takt: tel. 71 355 44 66, e-mail: 
Wroclaw-Soltysowicka@TPBA.pl.

Podaruj ubrania i buty kobietom ze schroniska

W pomaganiu innym widzą dużą wartość. Z radością podejmują się różnych działań na rzecz potrzebujących zarówno w swoim środowisku szkolnym, jak 
i lokalnym. Uczniowie wrocławskich szkół, zaangażowani w działalność społeczną, po raz kolejny zostaną wyróżnieni w konkursie „Ośmiu Wspaniałych”.

 I Paulina Czarnota

Przyjmowanie zgłoszeń do tego-
rocznej edycji konkursu Ośmiu 
Wspaniałych już się rozpoczęło. 
To konkurs dla dzieci i młodzie-
ży zaangażowanych w wolonta-
riat. Wyróżnienia są przyzna-
wane w kategorii indywidualnej 
i zbiorowej. Na kandydatury 
Wrocławskie Centrum Rozwoju 
Społecznego czeka do połowy 
lutego.

Aktywni wolontariusze

Tegoroczna jubileuszowa 30. 
edycja Ogólnopolskiego Samo-
rządowego Konkursu Nasto-
latków „Ośmiu Wspaniałych” 
to okazja do zauważenia i wy-
różnienia młodzieży aktywnej 
w szkolnych grupach i klubach 
wolontariatu, działających w or-
ganizacjach pozarządowych czy 
instytucjach miejskich.

Do wrocławskiej edycji konkur-
su mogą być zgłoszeni uczniowie 
szkół podstawowych i ponad-
podstawowych, którzy aktyw-
nie działali jako wolontariusze 
w roku szkolnym 2022/2023. 

– Na przełomie lat zauważamy, 
że we Wrocławiu jest coraz wię-
cej szkół, w których tworzy się 

warunki sprzyjające rozwojowi 
aktywności wolontariackiej. Bar-
dzo nas to cieszy – mówi Dorota 
Feliks, dyrektor Wrocławskiego 
Centrum Rozwoju Społecznego, 
które od 7 lat koordynuje wro-
cławską odsłonę konkursu.

Do kiedy zgłoszenia?

Zgłoszenia w kategorii indywidu-
alnej oraz grupowej przyjmowane 
będą do 16 lutego 2024 r. Osobą 
zgłaszającą może być nauczyciel, 
koordynator lub opiekun szkol-

nej grupy czy koła wolontariatu.  
Drugim etapem konkursu będą 
spotkania kandydatów i repre-
zentantów nominowanych grup 
z jury konkursu, które wyłoni 
wyróżnionych i laureatów w po-
szczególnych kategoriach. Podsu-

mowaniem konkursu będzie uro-
czyste spotkanie, podczas którego 
zostaną ogłoszone wyniki i wrę-
czone nagrody.

Jedna z Ośmiu Wspaniałych 
Polski

Na szczeblu ogólnopolskim 
Wrocław będzie reprezentowała 
jedna osoba. W ubiegłym roku 
była nią Małgorzata Obodiak, 
uczennica Liceum Ogólno-
kształcącego nr III im. Adama 
Mickiewicza, która otrzymała 
tytuł jednej z Ośmiu Wspania-
łych Polski.

– Myślę, że nikt z wolontariu-
szy nie robi tego dla żadnej na-
grody, ale takie spostrzeżenie 
nas wydaje mi się, że dodaje 
nam energii i mocy do kolej-
nych działań – podkreśla Mał-
gosia.

Organizatorem wrocławskiej 
edycji konkursu jest Wrocław-
skie Centrum Rozwoju Społecz-
nego. Szczegółowych informacji 
o konkursie udziela zespół ds. 
wolontariatu pod numerem te-
lefonu 71 77 24 991.

 › Formularze zgłoszeniowe  
znajdziesz na stronie  
wolontariat.wroclaw.pl

Superagent wolontariatu poszukiwany – zgłoś się!
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Małgorzata Obodiak, uczennica LO nr 3, w ubiegłym roku otrzymała tytuł jednej z Ośmiu Wspaniałych Polski 

Schronisko dla bezdomnych kobiet mieści się przy Sołtysowickiej 21F
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– Ludzie są naprawdę zabawni, nawet jeśli w tym przedstawieniu zajmujemy się poważnymi sprawami – mówi Konrad Imiela, dy-
rektor artystyczny Teatru Muzycznego Capitol. Już 3 lutego na kameralnej Scenie Ciśnień Capitolu premiera nowego spektaklu.

 I Magdalena Talik

Reżyser i pomysłodawca „Złotych 
płyt” dramatopisarz Mateusz Pa-
kuła zapowiada, że spektakl jest 
wspaniałą fantazją na temat tego, 
jak mogło wyglądać wybieranie 
treści, które potem znalazły się 
na tytułowych złotych płytach 
wysłanych w 1976 r. na dwóch 
sondach w ramach programu 
Voyager. – Nasz główny bohater, 
kosmolog Carl Sagan, dostał od 
NASA zadanie utworzenia komisji, 
która miała przygotować przesła-
nie, rodzaj listu, który zostanie 
dołączony do sond Voyager – wy-
jaśnia reżyser spektaklu. Miały 
się na nich znaleźć informacje 
dla przedstawicieli pozaziemskiej 

cywilizacji. Sagan z członkami 
zespołu wybrał 116 zdjęć, wiele 
dźwięków (zwierząt i z natury), 
muzykę różnych kultur i epok, 
a także pozdrowienia w 56 języ-
kach, wiadomość od prezydenta 
Stanów Zjednoczonych Jimmy’ego 
Cartera i sekretarza generalnego 
ONZ Kurta Waldheima. – Kosmos 
jest tu tylko tłem, bo najbardziej 
interesujące są międzyludzkie re-
lacje – dodaje Pakuła. Ważną rolę 
odegra w przedstawieniu muzy-
ka. Artyści Capitolu będą śpiewać 
przeboje z 1976 r. Scenografię 
i kostiumy zaprojektowała Ju-
styna Elminowska, choreografię 
przygotował Mikołaj Karczewski, 
reżyserię świateł Paulina Góral, 
projekcje wideo Olga Balowska.

Warsztaty fotografii por-
tretowej w stylu złotych lat 
Hollywood, prelekcja o robie-
niu zdjęć przyrody, wystawy 
uznanych artystów i wscho-
dzących gwiazd, przeglądy 
portfolio i mnóstwo innych 
propozycji. We Wrocławiu od 
5 do 11 lutego mamy Święto 
Fotografii!

 I Beata Turska

Wydarzenia będą się odbywać 
w różnych miejscach Wrocła-
wia. Punktów programu jest 
mnóstwo, ale ułożono je w taki 
sposób, żeby nie trzeba było 
z niczego rezygnować. Wszystkie 
wydarzenia są bezpłatne, jednak 
na niektóre trzeba się zapisać na 
stronie swietofotografii.pl. Tu też 
znajdziecie pełny program.

Twórcy i patroni

Organizatorem święta jest Wro-
cławska Loża Fotograficzna – 
grupa entuzjastów fotografii, fo-
tografów i modeli, którzy dzielą 
się wiedzą i doświadczeniem na 
cotygodniowych spotkaniach. 
Gdy zaczynali, przychodziło na 
nie 5-6 osób. Z tygodnia na ty-
dzień uczestników było więcej 
i mieli coraz ambitniejsze plany. 
Patronat honorowy objęła Aka-
demia Sztuk Pięknych im. Eu-
geniusza Gepperta we Wrocławiu 

i oddział dolnośląski Związku 
Polskich Artystów Fotografików.

Uznani artyści, wschodzące 
gwiazdy

Swoje prace podczas festiwalu 
zaprezentują uznani artyści: Mo-
nika Cichoszewska, Łukasz Spy-
chała, Wojciech Chrubasik i Paweł 
Rychert. Na wystawy zapraszają 
również laureaci Open Call, wy-
łonieni przez Radę Programową 
festiwalu: Aleksandra Zegar, Jo-
anna Figarska, Piotr Kwit, Paweł 

Piaskiewicz, Łukasz Gawroński, 
Łukasz Zdęba oraz Maryia Kar-
neyenka.

Warsztaty, prelekcje, 
rozmowy

Podczas Święta Fotografii moż-
na się nauczyć mnóstwa nowych 
rzeczy, np. tego, o czym należy 
wiedzieć i jak się przygotować do 
fotografowania w terenie, jeśli 
chce się robić zdjęcia przyrodni-
cze, czym jest etyka w fotografii 
i dlaczego jest taka ważna, jaka 

jest różnica między inspiracją 
a plagiatem.

Warsztaty będą dotyczyć m.in. 
portretów (np. w stylu hollywo-
odzkim, z oświetleniem rem-
brantowskim lub przy minimum 
sprzętu), fotografii wielkofor-
matowej, oświetlenia w fotogra-
fii samochodowej oraz tego, jak 
dobrze wyjść na zdjęciach.

Każdego dnia wieczorem będą się 
również odbywać imprezy festi-
walowe.

Wkrótce zaczyna się Święto Fotografii

„Złote płyty” od NASA od 3.02 w Capitolu

Fotografia jednego z artystów, prezentujących swoje prace podczas Święta Fotografii – Łukasza Spychały

Emose Uhunmwangho występuje i śpiewa w spektaklu „Złote płyty”

M
A

R
EK

 K
SI

ĘŻ
A

R
EK

ŁU
K

A
SZ

 S
P

YC
H

A
ŁA

Walentynki w CK 
Agora na koncercie
Centrum Kultury Agora (ul. 
Serbska 5a) oraz Scena pod Re-
gałem zapraszają 16.02 o godz. 
18 na muzyczną ucztę z okazji 
walentynek. Podczas koncertu 
będziemy świadkami potyczki 
na słowa i dźwięki w wykona-
niu Adrianny Górki i Krzysztofa 
Pachołka. Wykonując najpięk-
niejsze utwory polskiej estrady, 
muzycy będą odpowiadać na 
odwieczne pytania dotyczące 
damsko-męskich relacji. Wo-
kalistom towarzyszyć będzie 
zespół pod dyrekcją Michała 
Hadasika. Bilety za 35 zł do 
nabycia w kasie CK Agora i na 
KupBilecik.pl.

Plakaty Zasady  
Pod Kolumnami

Klub Pod Kolumnami (pl. 
św. Macieja 21) zaprasza 
na pierwszą w 2024 roku 
wystawę. Od 1 lutego do 16 
kwietnia prezentowane tu 
będą demotywacyjne plakaty 
wrocławskiego grafika, ilu-
stratora i plakacisty Jakuba 
Zasady. Ekspozycja nosi ty-
tuł „Zawsze będzie czegoś Ci 
brak”. Wystawa będzie do-
stępna w godzinach otwarcia 
Klubu od wtorku do piątku 
w godz. 10-20. Wstęp wolny.

Premiera w teatrze 
Układ Formalny

Nowe osiedle mieszkanio-
we. Zamknięte, zamożne, 
elitarne. Ósemka bohaterów 
spotyka się podczas zebrania 
lokatorskiego, żeby zadecy-
dować o posadzeniu drzewka, 
tytułowej limby. Rutynowe 
zebranie ma nieoczekiwany 
przebieg. Sztuka jest tragi-
komiczną opowieścią o nie-
możności porozumienia się. 
O hejcie, nienawiści, ego-
izmie, braku empatii i spo-
łecznych podziałach. „Lim-
ba” zaczyna się jak u Barei, 
a kończy jak u Hitchcocka. 
Reżyseria: Piotr Ratajczak. 
Czas trwania 90 min. Dla 
widzów od 16. r.ż. Premiera 
spektaklu 10 lutego. Spek-
takle 11, 14, 15, 16 i 17 lutego 
w Centrum na Przedmieściu, 
ul. Prądzyńskiego 39A. Bile-
ty w cenie od 45 zł na bit.ly/
limba-tuf.
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W Dolnośląskim Centrum Filmowym podczas specjalnego pokazu dokumentu „Vika!” w reżyserii Agnieszki Zwiefki DJ Wika, czyli Wirginia Szmyt, najstarsza w Polsce 
didżejka, zachwyciła życiową mądrością i optymizmem. – Ja jestem człowiekiem wolnym, nikomu nie muszę się podobać, bo po 80. już nie biorą – żartowała ze sceny.

 I Magdalena Talik

Kobietom nie wypada wypominać 
wieku, ale tym razem chyba trze-
ba zrobić wyjątek, bo wyjątkowa 
jest DJ Wika (Wirginia Szmyt) – 
bohaterka dokumentu „Vika!” 
wrocławianki Agnieszki Zwiefki 
(DCF jest koproducentem obra-
zu). W grudniu ubiegłego roku 
skończyła 85 lat, a jej siły witalne 
i życiowy optymizm, którymi za-
raża, wydają się niewyczerpane.

Na pełnych obrotach

Jest nie tylko najstarszą didżej-
ką w Polsce, ale, być może, naj-
bardziej zapracowaną seniorką 
w naszym kraju. Jej zawodowe 
zobowiązania na najbliższe dni to 
często granie na imprezach od 18 
do 1 w nocy! A następnego dnia 
musi jechać dalej. Nic dziwnego, 
że cały czas podkreśla, że brak jej 
wolnego czasu!

O nakręcenie filmu, którego bo-
haterką byłaby Wirginia Szmyt, 
zabiegało, bezskutecznie, kilku 
reżyserów. – Agnieszka Zwiefka 
była nieustępliwa – przyznaje DJ 
Wika, a reżyserka śmieje się, że 
najpierw Wika posłała ją w chole-
rę. Kluczowa okazała się wytrwa-
łość reżyserki. Dziś panie są za-
przyjaźnione. – Podczas kręcenia 
dokumentu Wika robiła mi śnia-
dania. Dla mnie i dla swojego kota 
– zdradza wrocławska reżyserka.

Z pracy w przyjaźń

Zdjęcia do filmu „Vika!” trwa-
ły ponad cztery lata. Przez ten 
czas Agnieszka Zwiefka nie tylko 
zjeździła z DJ Wiką różne impre-
zy i miasta w Polsce i za granicą 
(m.in. Kudowa-Zdrój, gdzie po-
wstała część zdjęć). Weszła z ka-
merą do jej domu, poznała synów, 
została z ekipą zaproszona na 
urodziny seniorki. Można śmiało 
powiedzieć, że zaprzyjaźniła się ze 
swoją bohaterką. 

Zwiefka swój, jak podkreśla, 
słodko-gorzki film nazywa mu-
sicalem dokumentalnym, bo 
obok typowo dokumentalnego 
materiału są inscenizowane sce-
ny taneczne ze specjalnie przy-
gotowaną choreografią. W tych 
onirycznych ujęciach DJ Wika 
jest fantazyjnie ubrana, zawsze 
obecna obok tańczących, prowa-

dzi barwny korowód tańczących 
seniorów. – Kto tańczy, ten się 
nie starzeje – mówi w pewnym 
momencie.

Cztery oblicza Viki

Jej życie to kilka równoległych 
planów. Jednym są koncerty – na 
imprezach dla młodych, dla se-
niorów, na paradach równości, 
plenerowych wydarzeniach. Film 
rozpoczyna scena, gdy DJ Wika 
gra dla młodzieży, a zachwyco-
ne dziewczyny wykrzykują, że 
chciałyby mieć taką babcię, 
jak ona. Seniorka didżej-
ka nie może opędzić się od 
selfików, z trudem udaje jej 
się spokojnie wyjść z klu-
bu.

Drugim jest życie prywat-
ne. Celebruje je w niewielkim 
mieszkaniu na jednym z war-
szawskich blokowisk. Tutaj się 
gimnastykuje (kręci hula-hoop 
lepiej niż niejedna nastolatka), 
nasłonecznia na balkonie peł-
nym kwiatów, bawi się z kotem 
Dudusiem, podejmuje przyjaciół 
herbatą i ciastem, ale też cza-
sem czuje się jak w potrzasku 
(zwłaszcza w okresie pandemii, 
kiedy odwołano masowe impre-
zy i nie mogła grać dla ludzi).   

I prywatnie, wzrusza się będąc 
z wizytą w Wilnie, rodzinnym 
mieście, z którego musiała ucie-
kać w czasie wojny wraz z matką. 

Trzecim to relacje z rodziną. Nie-
łatwe. Bohaterka filmu przyznaje, 
że wnuki dzwonią raz na pół roku 
( A g n i e s z k a 
Zwiefka 

p r z e -
k o n u j e ,  ż e 
teraz sytuacja zmieniła się na 
korzyść), a z synami brakuje jej 
w rozmowach wspólnego mia-
nownika. – Nie umiem kupować 
relacji. Zostawiam naturze – jak 

nie ma, to nie ma – mówi w fil-
mie.

A podczas spotkania dodała: – Bio-
rę z dystansem wiele spraw. Mam 
takie relacje z rodziną, jakie są 
mi potrzebne, jakich sobie życzę. 
I podkreśla, że najbardziej ceni 
sobie wolność, to, że może o so-

bie decydować, poświęcać się 
pasji. – Jeżeli chcę być 

samodzielna, nie-
zależna nie mogę 

siedzieć u rodzi-
ny, ale u siebie 
– podkreślała 
na spotkaniu 
po seansie 
dokumentu 
„Vika!”.

Czwartym 
jest, z pew-

nością, mi-
sja Wiki, która 

przekonuje, że 
senior nie tylko 

nadal może coś cie-
kawego robić i osiągnąć, 

ale przede wszystkim powi-
nien spróbować. – Nie musimy się 
niczego bać, tylko chorób, na które 
nie mamy wpływu, i złych ludzi – 
mówi Wika i dodaje, że musimy 
pokochać siebie takimi, jakimi je-
steśmy.

Spotkanie w DCF

Na spotkaniu w DCF-ie podkre-
ślała, jak po odejściu na emery-
turę (przez 30 lat Wirginia Szmyt 
pracowała z trudną młodzieżą 
i więźniami na resocjalizacji) 
stała się nikomu niepotrzebną 
seniorką w latach 90., kiedy pro-
pozycji aktywności dla seniorów 
były bardzo skromne. Postawiła 
się systemowi. – Nie będę sie-
działa w oknie, jak pelargonia 
– przyznaje w filmie. Zaczęła 
grać i jest didżejką od 27 lat! – 
Człowiek się rozwija, jeśli chce – 
podkreśla DJ Wika. 

Film „Vika!” miał w Dolnoślą-
skim Centrum Filmowym kom-
plet na widowni, wyprzedały się 
wszystkie bilety, niektórzy przy-
jechali specjalnie, by zobaczyć 
swoją idolkę. Innych zachwyciła 
po prostu pełna wdzięku, opty-
mizmu, a przy tym życiowo mą-
dra, otwarta na ludzi kobieta.

Owacje rozlegały się niemal po 
każdej odpowiedzi na pytanie. 
A Krzysztof Majewski z Radia 
RAM miał wyjątkowo trudne 
zadanie, bo Vika żyła na scenie 
własnym życiem. Za to kochają 
ją fani, a pokochali też ci, którzy 
spotkali się z nią po raz pierwszy.

Kto tańczy, ten się nie starzeje – wie to DJ Vika
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Spotkanie i pokaz filmu „Vika!” odbyły się w DCF 16 stycznia (na zdjęciu DJ Vika i Agnieszka Zwiefka). Film jest już dostępny w serwisie HBO Max

Owacja na stojąco po pokazie fi lm
u
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Seria czterech tegorocznych 
zwycięstw wrocławskich 
koszykarek została w brutal-
ny sposób przełamana przez 
VBW Arkę. Gdynianki wygrały 
w KGHM Ślęzie Arenie aż 83:42, 
dominując na tablicach i młócąc 
celnymi trójkami. Szczęśliwie, 
ta porażka nie zmieniła układu 
tabeli. Ślęza jest czwarta.

 I Michał Sałkowski

W pierwszym meczu tych ekip Arka 
była lepsza – 83:68. Na przestrze-
ni całego sezonu dało się w ekipie 
gdynianek zauważyć pewne prawi-
dłowości, przed którymi przestrze-
gał już przed meczem trener Ślęzy 
Arkadiusz Rusin. 

 – Gramy z zespołem, który jeszcze 
niedawno mierzył się w EuroCupie 
z Wenecją, który walczy o jak naj-
lepsze miejsce przed play-offami, 
bo tak naprawdę są wciąż w walce 
o miejsca 2. i 3. Już pierwszy mecz 
pokazał nam, że to drużyna, która 
ma szeroki skład i na każdej pozy-
cji są wyżsi od nas – oceniał.

Czas pokazał, że każde kolej-
ne przewidywania szkoleniowca 
wrocławianek były w punkt, ni-
czym wróżenie z otwartych kart. 

– Musimy zabezpieczyć pewne 
rzeczy w defensywie. Wszystkich 
zawodniczek na pewno nie jeste-
śmy w stanie pobronić, ale wiemy, 
kto jest najgroźniejszy. Też nie 
możemy otworzyć ich na obwo-
dzie, bo to najlepiej rzucający za 
trzy zespół w lidze. Co pokazał 
mecz w Lublinie, gdzie wpadło im 
14 trójek – zwraca uwagę Rusin.

Wiedza o tym, jak grają rywalki – 
to jedno. Zapobieganie takim zda-
rzeniom – to już inna para kaloszy. 

W całym meczu Arka trafiła aż 13 
trójek. Ślęzie nie wpadały zaś rzuty 
z dogodnych pozycji. Swojego dnia 
z dystansu nie miała też wyborowa 
snajperka – Alexa Held (12 oczek, 4 
celne rzuty z gry). Z drugiej strony 
barykady doskonale zagrała po-
naddwumetrowa środkowa Anna 
Borkowska, która sama rzuciła 12 
pkt, ale zebrała aż 14 piłek z tablic. 
To dzięki niej Arka wygrała walkę 
w zbiórkach 42:29 i po wielekroć 
mogła ponawiać akcje po niecel-
nych rzutach.

Ślęzie nie pomógł nawet powrót 
na parkiet Schaquilli Nunn. Ame-
rykańska środkowa wróciła do gry 
po ponad miesięcznej przerwie 
spowodowanej złamaniem palca, 
widać było, że do pełnych obrotów 
jeszcze sporo jej brakuje. Jej re-
aktywacja to jednak bardzo dobra 
wiadomość przed ostatnią ligową 
prostą. W rundzie zasadniczej Ślę-
zie zostały 4 mecze. Najbliższy – 
14 lutego z Zagłębiem Sosnowiec, 
bezpośrednim rywalem w ligowej 
tabeli.

To był kubeł zimnej wody dla Ślęzy
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Najbliższy mecz Ślęzy Wrocław z Zagłębiem Sosnowiec to jedno z kluczowych starć przed play-off

Tydzień w skrócie

King Szczecin pokonał na 
własnym parkiecie Śląsk Wro-
cław 89:84 w meczu Orlen 
Basket Ligi. Dla WKS-u była 
to już 10. porażka w 19-li-
gowym spotkaniu. Najwięcej 
punktów dla Kinga – po 17 
– rzucili Andrzej Mazurczak 
i Zac Cuthbertson. Dla Śląska 
najlepiej punktował Marek 
Klaasen – 20 oczek.

16 meczów, 5 zwycięstw, 11 
porażek to dotychczasowy bi-
lans siatkarek KGHM #Volley-
Wrocław w Tauron Lidze Ko-
biet. Wrocławianki przegrały 
w weekend wyjazdowy mecz 
z ekipą Moya Radomka Radom 
0:3 (-22, – 23, – 20). W efek-
cie nadal zajmują dziewią-
te miejsce w tabeli, tuż poza 
strefą gwarantującą awans do 
fazy play-off.

WYDARZENIA 
SPORTOWE

piłka nożna

PKO BP Ekstraklasa, 11.02, 
godz. 17.30, Tarczyński Arena 

Śląsk Wrocław –  
Pogoń Szczecin  

(Canal+ Sport3)

koszykówka

Orlen Basket Liga, 12.02, 
godz. 20, Hala Orbita, 

Śląsk Wrocław –  
Polski Cukier Start Lublin  

(Polsat Sport Extra)

Orlen Basket Liga Kobiet, 
14.02, godz. 18,  

KGHM Ślęza Arena  
1KS Ślęza Wrocław –  

MB Zagłębie Sosnowiec  
(Emocje TV)

siatkówka

Tauron 1. liga, 1.02., godz. 19, 
Hala Orbita  

Gwardia Wrocław –  
SMS PZPS Spała

piłka ręczna

1. Liga Centralna, 3.02, 
godz. 20, Wielofunkcyjna 

Hala AWF 
Śląsk Wrocław Handball – 
GROT Blachy Pruszyński 

Anilana Łódź  

(TVCOM.pl)

Szkoła Mistrzostwa Sportowego Junior Wrocław łączy klasyczną naukę z regularnymi treningami różnych dyscyplin. Zaprasza na dni 
otwarte kandydatów do klas 1 – 6 podstawówki i ich rodziców, by zaprezentować im możliwości rozwoju, jakie otwiera przed młodzieżą.

 I Michał Sałkowski

Sobota, 10 lutego, godzina 11, ul. 
Kwidzyńska 5 – te namiary warto 
zapisać w kalendarzu. Wtedy wła-
śnie SMS Junior Wrocław otworzy 
przed kandydatami swoje wrota, 
by ci mogli dowiedzieć się, jak pla-
cówka funkcjonuje „od kuchni”. 
A w przyszłości, już w nowym roku 
szkolnym, dołączyć do SMS-u Ju-
nior.

 – W Szkole Mistrzostwa Sporto-
wego Junior we Wrocławiu roz-
wijamy talenty sportowe, a tak-
że pomagamy dziecku odnaleźć 
właściwą ścieżkę edukacji, zgodną 
z jego cechami osobowości i za-
interesowaniami. Zapraszamy na 
dni otwarte. To okazja, by poznać 
naszą placówkę i jej możliwości, 
a w przyszłości skorzystać z nich 
i zapewnić swojemu dziecku szansę 

na wszechstronny rozwój – mówi 
Anna Tymińska–Bella, prezes SMS 
Junior. 

Dni otwarte będą obfitowały 
w atrakcje podzielone na zestawy 
tematów – będą zajęcia typowo 
sportowe, będą zabawy z kulturą 
czy historią w formie gier plan-
szowych. Wejdziemy też w strefę 
zabaw sensorycznych, geograficz-
nych i logicznych, w tym uporania 
się z tangramami, czyli chińskimi 
łamigłówkami, znanymi już blisko 
3000 lat. Robot edukacyjny Pho-
ton wprowadzi młodzież w świat 
technologii, pojawi się biologia 
w wizualnych doświadczeniach, gry 
w języku angielskim, bajkoterapia, 
malowanie… na pianie, a na do-
kładkę – kącik zdrowego żywienia. 

 › Zapisy przez formularz na 
wroc.city/ZapisyDoSMS 

SMS – nauka i sport w jednym szeregu
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Obecnie SMS Junior Wrocław edukuje dwutorowo 850 uczniów



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY URZĘDU MIEJSKIEGO WROCŁAWIA20 WYDARZENIA

M
AT

ER
IA

ŁY
 O

R
G

A
N

IZ
AT

O
R

A
M

AT
ER

IA
ŁY

 O
R

G
A

N
IZ

AT
O

R
A

TRANCEFORMATIONS 2024 
już 3.02 w Hali Stulecia

Nadchodząca edycja TRANCE-
FORMATIONS będzie wyjątko-
wa: dwie sceny, rekordowa liczba 
laserów, ale przede wszystkim 
świetny line-up. Kto zagra dla 
fanów muzyki techno? Na scenie 
głównej wystąpią: Aly & Fila, Da-
vid Forbes, DJ Alex, Genix, Jordan 
Suckley, Maddix, Nilsix by Orjan 
Nilsen & Mark Sixma, onTune,  
Solarstone, The Thrillseekers, 

The Mystery of Tranceformations. 
A na scenie Noisestalgia pojawią 
się: DJ Alex, Indecent Noise, on-
Tune,  Scot Project, The Thrill-
seekers. Artyści na obu scenach 
wymienieni są w kolejności alfa-
betycznej. Impreza rozpocznie się 
3.02 o godz. 19 i potrwa do 6 rano 
kolejnego dnia. Bilety na wyda-
rzenie w Hali Stulecia (ul. Wysta-
wowa 1) można kupić w serwisie 
tickets.euforiafestivals.pl za 249 
zł. To już trzecia, ostatnia, pula 
wejściówek dla fanów. 

Tydzień dla Małżeństwa  
od 7 do 14.02 w MBP

Warsztaty dla par, spotkania au-
torskie, sesje zdjęciowe w biblio-
tece, tybetańska kąpiel dźwięko-
wa i randka z książką – Miejska 
Biblioteka Publiczna im. Tade-
usza Różewicza we Wrocławiu 
przygotowała bogaty program 
obchodów X Tygodnia Małżeń-
stwa – kampanii społecznej od-
bywającej się równocześnie w 22 
krajach w terminie 7-14 lutego. 

Hasłem tegorocznej edycji jest 
„Małżeństwo Bliskości”. Wyda-
rzenia będą odbywały się w wy-
branych filiach MBP, na część 
spotkań obowiązują zapisy. Peł-
ny program oraz linki do zapisów 
znaleźć można na stronie Miej-
skiej Biblioteki Publicznej biblio-
teka.wroc.pl/x-tydzien-malzen-
stwa. Wstęp na wydarzenie jest 
bezpłatny. Działania są finanso-
wane ze środków Wydział Zdro-
wia i Spraw Społecznych Urzędu 
Miejskiego Wrocławia.

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 7.02.2024

1. Obok dzieci, najmniejsi mieszkańcy Wrocławia.

2. Inaczej wyspa.

3. Ulica, przy której warsztaty mieli kiedyś szewcy.

4. Miejsce, gdzie można spotkać krasnala Rzeźnika.

5. Sprawowana nad dzieckiem przez przedszkole  

lub żłobek.

6. Imię, które najczęściej nosili wrocławscy Piastowie.

7. Obronna rezydencja lub Centrum Kultury w Leśnicy.

8. Jedna z najpopularniejszych atrakcji Wrocławia,  

szczególnie lubiana przez najmłodszych.

9. Otacza fontannę multimedialną.

10. Kraj, który był inspiracją do powstania jednego z ogrodów 

na terenie parku Szczytnickiego.

11. Patronka ogrodników i niemieckich mieszczan Wrocławia.

12. Jeden z symboli Wrocławia, znajduje się przed Halą  

Stulecia.

KRZYŻÓWKA NUMERU 166

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

A b y  w y g r a ć  j e d n ą 
z trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z krzy-
żówki SMS-em 
p o d  n u m e r 
664 072 606. 
Kosz t  j ed-
nego SMS-
-a wg taryfy 
o p e r a t o r a . 

W treści należy wpisać 
numer biuletynu i po 

kropce prawidłową 
odpowiedź. W tym 
numerze będzie 
to 166.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastąpić 
rozwiązaniem 
krzyżówki). Na 
odpowiedzi cze-

kamy do 7 lutego 2024 r. do godz. 
20. Trzech zwycięzców wyłonimy 
zgodnie z regulaminem spośród 
autorów prawidłowych odpowie-
dzi do 14 lutego 2024 r. Skontak-
tujemy się z nimi w ciągu trzech 
dni roboczych z numeru telefonu 
71 776 71 00. UWAGA! Według 
regulaminu nagrodę można wy-
grać raz na 12 miesięcy. W tym 
wydaniu do zdobycia: bluza 

z herbem Wrocławia, workople-
cak i zestaw toreb. Zwycięzcami 
w nr. 164 (hasło: Inwestujemy) 
zostali: pani Aneta (bluza), pani 
Paulina (workoplecak) i pani 
Agnieszka  (zes taw toreb) . 
Gratulujemy!

 › Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs

REDAKCJA
pl. Solny 14, 50-062, Wrocław, 
www.wroclaw.pl, 
e-mail: biuletyn@araw.pl

Redaktor naczelna 
Anna Aleksandrowicz

Redaktor wydania 
Agata Zięba
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WYDAWCA
Gmina Wrocław

Napisz do nas!

Numer ratunkowy: 112

Pogotowie Ratunkowe: 999

Policja: 997

Straż Pożarna: 998

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991 

Pogotowie gazowe: 992

Pogotowie ciepłownicze: 993

Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Ważne telefony
Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8.00-18.00)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo) 

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8.00-15.00, 

śr. 8.00-17.00)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 30 85 030 (pn.-pt. 7.00-21.00)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8.00-14.00, 

śr. 8.30-16.00)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7.00-14.00)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo) lub 
71 799 67 00 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (całodobowo) lub 71 362 56 74 
(pn., śr., czw., pt 9.00-16.30, wt. 9.00-18.30, 

sb., nd. 9.00-15.00)

Punkt Informacji 
dla Obcokrajowców: 71 772 49 50 
(pn.-pt. 9.00-16.00)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Punkt Informacyjno-Kontaktowy 
Anonimowych Alkoholików: 

71 321 21 24, 801 033 242




